
 
Archivní pomůcky Archivu hlavního města Prahy 

Jana Konvičná 
Praha 2011 

040300/02 
 
 
 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY I., 
REFERÁT I.A, HOSPODÁŘSKÝ 

 
(1832) 1921 - 1948 (1956) 

 
 
 

Dílčí inventář 
 
 

(NAD č.: 4) 
(Č. pomůcky: 527) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



I 
 

 

I. Vývoj původce fondu  
 
Mezi základní přirozené kompetence každé obce patřila vždy správa jejího movitého i 
nemovitého majetku a nakládání s ním. Po vzniku pražského regulovaného magistrátu 
(1784) dostal veškeré hospodářské záležitosti pražské obce do kompetence politický 
senát magistrátu, tzv. publicum. V roce 1802 byla doposud jednotná agenda politického 
senátu rozdělena mezi devět nově vytvořených skupin – jakýchsi věcných oddělení 
označovaných písmeny A – J – a několik samostatných úřadů; hospodářským 
záležitostem (oeconomicum) bylo přiděleno písmeno B. Nárůst magistrátní agendy 
v letech 1848–1851, provázený snížením počtu magistrátních úředníků jako důsledek 
oddělení soudnictví od městské správy v roce 1850, vedl k vnitřní reorganizaci 
magistrátu (1851). Výsledkem této reorganizace bylo ustanovení šesti referátů, mezi něž 
byla dosavadní magistrátní agenda rozdělena. Hospodářskými záležitostmi byl pověřen 
referát II., jehož náplň činnosti byla velmi rozsáhlá. Mimo vlastní hospodaření 
s obecním nemovitým majetkem (včetně správy libeňského statku a branických realit) 
zahrnovala i záležitosti dražební, odúmrti a emfyteutických nájmů stejně jako finanční 
hospodaření obce (obecní příjmy a vydání), obecní rozpočet či správu obecních aktiv a 
pasiv (např. akcie, obecní poplatky, obecní přirážky, poplatky z obecního mýta). Dále 
mu byly svěřeny stavby na obecních pozemcích – konkrétně rozpočty staveb, stavební 
účty a dodávky stavebních materiálů, uliční stavby, stavba mostů, stavba a opravy 
vodovodu i všech dalších nádrží na vodu a úprava břehů vodních toků. Mimo to měl 
hospodářský referát na starosti péči o hasičské potřeby, zajišťoval čištění ulic a 
osvětlování města plynem. Kromě již jmenované činnosti byl referát II. pověřen i 
speciální úkoly jako cejchování, údržbu věžních hodin, platy zaměstnanců, náklady na 
veřejné ústavy a slavnosti, zeměbranecké a četnické záležitosti, správu stájí atd. 
Referátu II. byl podřízen i městský archiv a prezidiální knihovna včetně jejich 
personálních záležitostí.  

Rozvoj některých – zejména technických a ekonomických – odvětví a realizace 
velkých investičních podniků pražské obce, vznikajících od 60. let 19. století, a s tím 
související nárůst reálného majetku obce i jeho hodnoty, stejně jako potřeba tento 
majetek udržovat a co nejefektivněji využívat, vedly k dalším reorganizacím stávajícího 
způsobu rozdělení úřední agendy magistrátu. Počet magistrátních referátů byl dočasně 
zvýšen na osm, přičemž již v roce 1864 došlo k jejich redukci na původních šest a 
současně se přikročilo k přeskupení jejich agend: v prvním referátu byly sloučeny 
hospodářské a správní záležitosti. Reakcí na politicko-společenskou situaci v Praze, 
v jejímž zastupitelstvu, tzv. sboru obecních starších, převažovali od obecních voleb 
v roce 1861 zástupci české strany, měla být i reforma magistrátu z roku 1872, v jejímž 
důsledku byla veškerá magistrátní agenda nově rozdělena do pěti referátů. Během 
následujících let se však ukázalo, že kumulace velmi různorodé agendy v rámci jednoho 
referátu ani rozsáhlost celkové agendy referátů není pro chod úřadu ideální a počet 
magistrátních referátů začal opět postupně narůstat. Jedním z nově vzniklých referátů 
byl i referát osobní (s označením IX.), jemuž připadly personální záležitosti vyřazené 
z agendy hospodářského referátu (1882). Pro správu hospodářských záležitostí byl pak 
podstatný rok 1888, ve kterém byl dosavadní hospodářský referát rozdělen kvůli 
rozsáhlosti agendy na dva odbory – I.A a I.B;1 spisy nově vzniklých referátů zůstaly i 
v dalších letech manipulovány v jedné řadě původním způsobem. Odhlédneme-li od 
změn závislých na konkrétních dobových potřebách, můžeme náplň činnosti 

                                                 
1 Pro hospodářský odbor I.A se v dalších letech užívalo také označení referát hospodářský I. odbor, pro 
hospodářský odbor I.B referát hospodářský II. odbor. 



II 
 

 

hospodářského referátu I.A konce 19. a prvních dvou dekád 20. století shrnout do 
následujících bodů: 
 
1. Rozpočet a účetní závěrky obecní, schvalování vyšších přirážek 
2. Výpůjčky obecní (mimo záležitosti asanační) 
3. Dávky a poplatky obecní, pokud nenáležejí jiným referátům. Taxy kancelářské 
4. Dlažebné a mostné; řízení o přestupcích 
5. Hájení práv a výsad obecních, katastr, veřejný statek obecní 
6. Exkatastrace ploch a upravení hranic obecních 
7. Spory o pozemkové vlastnictví 
8. Koupě, směna a nájem pozemků a budov k účelům obecním a školním (mimo 

záležitosti asanační) 
9. Expropriace pozemků a budov k účelům obecním a elektrických podniků 
10. Parcelace a prodej nemovitostí obecních (mimo záležitosti asanační) 
11. Záležitosti kanalizační 
12. Stavby, rekonstrukce a udržování mostů obecních stejně jako můstků a lávek pro 

pěší 
13. Stavba nábřeží a silnic obecních. Vyšehradský tunel 
14. Regulace Letenské pláně a zřízení mostu k Letné 
15. Stavba Obecního domu 
16. Stavba radnice 
17. Stavba vychovatelny Olivových v Říčanech 
18. Platební rozkazy z koupě nemovitostí a ze smluv s kontrahenty 
19. Záležitosti splavnění Vltavy; přístav Holešovický a Smíchovský. Regulace čtvrti 

Svatopetrské. Prodej vodních sil obecních 
20. Koupě hradeb a kasáren vojenských. Jednání v záležitosti obvodů zákazu stavebního 
21. Záležitosti daně potravní  
22. Jednání s obcemi okolními o připojení ku Praze 
23. Zásady nového obecního řádu pro Prahu s obcemi připojenými 
24. Záležitosti přechodní doby pro činžovní daň v obcích okolních, upravení činžovní 

daně v Praze a v obcích okolních 
25. Záležitosti potoků Botiče, Brusnice a Rokytky  
26. Smlouvy a jednání v záležitostech podniků cizích (plodinové burzy, rozhledna a 

lanová dráha na Petříně, přístavní dráhy v Holešovicích, budovy trestního soudu, 
justičního paláce atd.) 

27. Záležitosti pozemku pro druhé české divadlo 
28. Podávání petic v různých záležitostech obecních (pokud nespadají do kompetence 

jiných referátů) 
29. Zrušení pracháren na Petříně, zrušení a přeložení desinfekční stanice železniční 

v Holešovicích 
30. Jednání s podniky železničními o zřízení přechodů; rekonstrukce podjezdů, rozšíření 

nádraží 
31. Státní subvence na podniky obecní  
32. Záležitosti zlíchovského a libeňského pivovaru; znečišťování vzduchu a vody 
33. Zachování kostela sv. Václava na Zderaze 
34. Pomník Palackého.2 
 

                                                 
2 Almanach král. hlav. města Prahy 16, 1913, s. 5–6; rozsáhleji popsané body byly pro potřeby inventáře 
zestručněny.  



III 
 

 

Dílčí organizační změny směřující ke slučování a novému dělení magistrátních referátů 
a odborů neustaly ani po roce 1888 a několikrát se dotkly i hospodářského referátu I.A: 
roku 1895 došlo ke spojení hospodářského referátu I.A s referátem vodárenským XIII. a 
s nově vzniklými referáty XV. (pro lanovou dráhu) a XVI. (pro ústřední jatka a dobytčí 
trh). Referát XV. se opět osamostatnil v roce 1899 a byl přejmenován na referát 
městských elektrických podniků stejně jako v roce 1908 začal opět samostatně fungovat 
referát XVI., vyčleněný po roce 1899 z referátu I.A do referátu I.B, s rozšířenou 
kompetencí na tržnictví, jatky a zásobování města. V letech 1888 a 1895–1901 
zajišťoval hospodářský referát I.A také část agendy plynárenského referátu VIII.,3 i 
když už v roce 1888 byl plynárenský referát spojen s hospodářským referátem I.B, se 
kterým v první polovině 20. let 20. století splynul. Ještě v roce 1899 vznikl i humanitní 
referát XVII., jenž převzal veškeré chudinské záležitosti doposud spravované 
hospodářskými referáty I.A a I.B a referáty popisním, školním a zdravotním, a v roce 
1903 přešla všechna osobní agenda vykonávaná stávajícími referáty na nově utvořené 
osobní oddělení prezidiální kanceláře. V roce 1914 vzniklo při hospodářském referátu 
I.A samostatné finanční oddělení s úkolem zpřehlednit finanční hospodaření města 
(dekret prezidia městské rady č. 1949 z 1. května). Toto oddělení mělo na starosti 
obecní rozpočet, účetní uzávěrky, obecní dávky, obecní a školní přirážky, subvence a 
dohlíželo na týdenní hospodářské konference. Během následujících válečných let se 
jeho pracovní náplň rozšířila o uhelnou agendu a agendu městského pohřebního ústavu, 
což vedlo počátkem roku 1918 k přeměně tohoto oddělení v samostatný referát finanční. 

Vytvoření Velké Prahy dle zákonů č. 114, 115 a 116 Sb. z. a n. z 6. února 1920 
a s tím související nárůst úkolů i agendy pražského magistrátu znamenaly impulz pro 
nastartování nových změn v systému úřadování. Situace byla řešena jednak zřízením 
magistrátních úřadoven hl. m. Prahy v těch městských obvodech, které vznikly 
připojením předměstských měst a obcí,4 jednak přenesením části agendy a kompetencí 
na dosavadní referáty a úřady Magistrátu hl. m. Prahy, případně došlo ke zřízení 
referátů či úřadů nových. Poslední z uvedených variant se dotkla také hospodářského 
referátu I.A: Rozhodnutím primátora Baxy z 10. dubna 1922 č. j. 311.–os. praes. byl 
zřízen nový hospodářský referát I.C, který převzal část agendy dosavadních 
hospodářských referátů I.A a I.B. Konkrétně byly z referátu I.A do referátu I.C 
převedeny záležitosti týkající se kanalizace, mostů a nábřeží, splavnění Vltavy, 
pomníků a kostela sv. Václava na Zderaze a zbylá agenda referátu I.A byla rozdělena do 
následujících čtrnácti skupin:       
                
1. Hájení práv a výsad obecních, katastr daně pozemkové a veřejný statek obecní 
2. Exkatastrace ploch a úprava hranic obecních 
3. Jednání týkající se sloučení obcí s Prahou 
4. Spory o vlastnictví pozemkové 
5. Koupě, směna a jinaké nabývání pozemků a budov k účelům obecním 
6. Expropriace pozemků a budov k účelům obecním 
7. Parcelace a prodej nemovitostí obecních 
8. Koupě, správa velkostatků a vedení inventáře budov náležejících k velkostatkům 
9. Propůjčování pozemků obecních 
10. Úprava a regulace Letenské pláně  
11. Daň pozemková a daň důchodová 

                                                 
3 Do roku 1881 byl plynárenský referát označován číslicí VI. 
4 Magistrátní úřadovny nepředstavovaly v systému pražské samosprávy žádný nový prvek. První dvě byly 
zřízeny po připojení Holešovic-Buben (1884) a Libně (1901) ku Praze v nově vytvořených městských 
částech Praha VII. a Praha VIII.     



IV 
 

 

12. Řízení o knihovních pohledávkách obce pražské a o pohledávkách zajištěných na 
nemovitostech obce pražské, jejich konverze a depurace s příslušným řízením 
tabulárním 

13. Řízení týkající se úpravy a doplnění knih pozemkových 
14. Jednání s podniky železničními o zřízení průchodu, o rekonstrukci podjezdů, 

rozšíření nádraží aj.5 
 

O další náplň činnosti, konkrétně o správu obecních velkostatků, pozemků a 
domů, přišel referát I.A v souvislosti se vznikem hospodářského odboru OH IV (leden 
1927),6 jemuž byla tato agenda nově přidělena.7 Jinak zůstal výše uvedený obsah 
činnosti referátu I.A až do druhé poloviny 30. let bez podstatnějších změn, z nichž za 
upozornění stojí převzetí agendy související s asanací a regulací některých částí Starého 
Města a Josefova (koupě, bourání a odklizení starých budov, úprava získaných ploch na 
stavební místa a prodej takto vzniklých stavebních míst) a s vyvlastňováním 
nemovitostí podle zákonů o stavebním ruchu v Praze I.–XIX. (1929 a počátek 30. let). 

Od poloviny 30. let nabývala hrozba německého nacismu ve střední Evropě 
stále reálnější podobu, na niž byl nakonec nucen reagovat jak stát, tak v návaznosti na 
něj i samosprávné orgány. V naznačené souvislosti podnikl také pražský magistrát 
některé kroky, které by v případě ohrožení znamenaly posílení kompetencí vybraných 
odborů a referátů. 18. ledna 1938 byla referátu I.A svěřena agenda vyvlastňování 
k účelům obrany státu podle zákona č. 63 Sb. z 29. března 1935 (dekret č. j. 106/38 řed. 
pol.). Dále se hospodářských referátů se dotklo rozhodnutí prezidia magistrátu ze 13. 
listopadu 1938 (č. j. 26 511/38 os. praes.), jímž byla agenda spojená s prováděním 
opatření Stálého výboru Národního shromáždění republiky Československé z 27. října 
1938 č. 261 Sb. z. a n., o odstraňování stavebních a komunikačních závad v obcích, 
přikázána referátům I.A a I.C, přičemž referát I.A měl předkládat návrhy na přestavbu 
částí obecních území dle § 1, návrhy na vydávání zákazů staveb na území dle § 2, 
návrhy na odstranění stavebních mezer dle § 4, návrhy na získání vlastnictví pozemků 
dle § 5, agendu spojenou s výkonem práva obce na vyvlastnění dle § 8 a zcizování 
vyvlastněných pozemků dle § 14 a přenášení práva obce na vyvlastnění dle § 18. Ještě 
v prosinci téhož roku byla referátu I.A přidělena také agenda související s dalším 
opatřením Stálého výboru, konkrétně agenda příslušející magistrátu jako politickému 
úřadu I. stolice podle I. části opatření Stálého výboru č. 291/1938 Sb. z. a n., o 
vyvlastnění a o některých jiných opatřeních k účelům hospodářského přebudování státu 
nebo dočasného hospodářského zajištění nezaměstnaných osob; stalo se tak 
rozhodnutím primátora (oběžník z 6. prosince č. j. 25 655/38 Pers.) učiněném na 
základě návrhu ústředního ředitele magistrátu, který následně schválilo také prezidium 
magistrátu.  

Nejčernější představy se naplnily a 15. března 1939 došlo k okupaci 
Československa Hitlerovským Německem. Již následující den byl do funkce náměstka 
pražského primátora jmenován nacista Josef Pfitzner, který v této funkci jako šedá 

                                                 
5 Almanach hlavního města Prahy 18, 1922, s. 61. 
6 Vznik hospodářského odboru OH IV souvisel s jednou z dalších reforem magistrátu a obecních úřadů, 
která měla především odstranit chaotičnost v dosavadním označování jejich jednotlivých organizačních 
útvarů (1926). Obecní úřady a ústavy se měly sjednotit do osmi skupin, které měly být nadále označovány 
jako odbory. Z celé reformy byl realizován jen vznik hospodářského odboru IV (1927), osvětového 
odboru VI (1928) a finančního odboru II (1928).  
7 Ještě po polovině 30. let 20. století se uvažovalo, že by na hospodářský odbor OH IV postupně přešla 
veškerá agenda referátů I.A a I.C, které by tímto zanikly stejně jako hospodářský referát I.B, z něhož se 
již v roce 1927 stala součást právního oddělení OH IV/1 nově zřízeného hospodářského odboru OH IV. 
K realizaci toho záměru – snad i z důvodu nástupu nacismu – nakonec nedošlo.      



V 
 

 

eminence pražského magistrátu setrval až do konce války, a dosazování dalších Němců 
na důležitá úřednická místa na sebe nenechalo dlouho čekat. Hospodářský referát I.A 
fungoval po celou dobu okupace v podstatě v předválečných intencích, pouze počátkem 
roku 1940 mu byla odebrána agenda vyvlastňování k účelům obrany státu podle zákona 
č. 63/1935 Sb., nově svěřená referátu vojenskému (oběžník prezidia, odd. osobní č. 
2/1940 z 5. ledna 1940). Celková reorganizace magistrátu, o niž jeho němečtí úředníci 
během okupace usilovali, se nikdy neuskutečnila.  

Po ukončení války přešla správa veřejných záležitostí ve městech a obcích do 
kompetence národních výborů. S jejich existencí, ovšem zatím ve smyslu prozatímních 
orgánů veřejné správy, počítal již ústavní dekret prezidenta Edvarda Beneše č. 18/1944 
Úř. věst. čs., o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, vydaný 4. 
prosince 1944 v Londýně. Následné právní normy – vládní nařízení č. 4/1945 Sb. z 5. 
května 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, včetně jeho novely týkající se 
statutárních měst ze 7. srpna 1945 č. 44/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 
výborů, a poměry v Praze upravující vládní nařízení č. 46/1945 Sb. (tzv. prozatímní 
pražský statut), o prozatímní organizaci správy hlavního města Prahy, ze 7. srpna 1945, 
které již uvádějí národní výbory jako orgány veřejné správy ve všech jejích oborech, 
s výjimkou těch, které byly přiděleny do působnosti jiných veřejných orgánů. Na 
Ústřední národní výbor, postavený do čela hlavního města Prahy, a jeho složky (tj. radu, 
předsednictvo, primátora, komise a obvodní rady) tak dle nové právní úpravy přešla 
působnost dřívějšího ústředního zastupitelstva, rady, primátora, místních výborů i 
magistrátu. Vlastní organizační struktura magistrátu zůstala až do reorganizace v roce 
1948 bez zásadních změn, veškeré zásahy do ní měly pouze dílčí charakter. Pro činnost 
magistrátu jako byrokratického aparátu znamenalo uplatnění vládního nařízení č. 
46/1945 Sb. změnu v přesunu kompetencí, kdy jednotlivé magistrátní úřady, odbory a 
referáty přišly o svou rozhodovací pravomoc a staly se pouhým pomocným a výkonným 
aparátem Ústředního národního výboru a jeho složek. Přestože těžiště činnosti ÚNV 
bylo v radě, značná část jeho vlastní i přenesené působnosti byla postupně delegována 
na jednotlivé komise, které byly zmocněny rozhodovat jménem ÚNV. Původní počet 24 
komisí zvolených na ustavující schůzi ÚNV 31. srpna 1945 stejně jako jejich 
uspořádání zůstal až na drobné úpravy zachován do realizace reorganizace magistrátu 
(1. duben 1949). Hospodářský referát I.A připravoval a zpracovával podklady pro 
Komisi pozemkovou a zemědělskou. Jeho hlavním úkolem bylo nadále nabývání a 
zcizování obecních nemovitostí, správa veřejného statku, schvalování trhových smluv 
dle vládního nařízení č. 216/1938 Sb. a provádění vyvlastňovacího řízení včetně 
zastupování pražské obce při žádání o přidělení konfiskované půdy. Hospodářský 
referát I.A rovněž vedl jednání o sloučení obcí v bezprostředním sousedství Prahy 
s pražskou obcí.  

Ještě před nabytím účinnosti vládního nařízení č. 46/1945 Sb. (27. srpen 1945) 
byla na hospodářský referát I.A přenesena agenda související s národní správou majetku 
Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů podle dekretu prezidenta republiky č. 5/1945 Sb. 
z 19. května 1945, kterou doposud zajišťovala prezidiální kancelář (k tomu oběžník 
prezidia – odd. organizační č. 27/45 z 21. srpna 1945). Také referát I.A vykonával tuto 
agendu jen přechodně, neboť již na podzim 1945 vznikl referát pro národní správu, ve 
kterém byly soustředěny veškeré činnosti a kompetence související s danou 
problematikou (v prosinci 1945 byla tomuto referátu přikázána také agenda podle 
prezidentského dekretu č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech 
národní obnovy). Ovšem dle usnesení rady ÚNV z 26. února 1947 byla hospodářskému 
referátu I.A přikázána právní agenda spojená s prováděním dekretu prezidenta republiky 
č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku Němců, 



VI 
 

 

Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, z 21. červen 1945 
(oběžník organizačního oddělení prezidia magistrátu č. 18/47 z 1. března 1947). 

9. října 1946 podal představený hospodářského referátu I.A Dr. Ečer (č. j. sine) 
návrh organizačnímu oddělení prezidia magistrátu, aby byl hospodářský referát I.A 
vzhledem k obsahu své činnosti zařazen mezi prezidiální úřady. 22. října mu 
organizační oddělení odpovědělo, že prezidium připravuje celkový návrh reorganizace 
magistrátu, při jehož přípravě bude zvážen také Ečerův návrh (č. j. Org. 118–15/10–46). 
K jeho realizaci ovšem nakonec nedošlo.    

Únorové události roku 1948 se odrazily také ve složení pražského Ústředního 
národního výboru. Po personálních změnách v důsledku politických událostí 
následovaly na základě opatření krajského akčního výboru Národní fronty z 1. března 
1948 také změny v uspořádání předsednictva, rady a komisí ÚNV. Radu ÚNV nyní 
tvořilo 24 členů (původně 32) – primátor, jeho 2 náměstci a 21 referentů. Hospodářský 
referát I.A spadal do kompetence pozemkového a zemědělského referenta. Na první 
plenární schůzi nového Ústředního národního výboru, konané 30. března 1948, bylo 
schváleno rovněž nové složení komisí ÚNV (v počtu 23), které zasedaly – až na 
výjimky – v devítičlenných sestavách (původně 20), což se týkalo i komise pozemkové 
a zemědělské. V průběhu dalších týdnů došlo v rámci ÚNV opět k dílčím organizačním 
změnám, jež vycházely z vládního nařízení č. 46/1945 Sb., a v rámci ÚNV byly 
realizovány prostřednictvím opatření či nařízení primátora; hospodářského referátu I.A 
se dotklo opatření primátora z 30. března 1948, kterým byl zrušen družstevní referát 
(založený usnesením ÚNV z 30. června 1947; měl se zabývat otázkou družstevního 
hnutí a podporovat ji, být v kontaktu s družstvy) a jeho úkoly byly přeneseny na 
hospodářský referát I.A. Oběžníkem č. 312/1948 NVP z 27. dubna 1948 pak primátor 
Václav Vacek přikázal témuž referátu právní agendu spojenou s prováděním zákona č. 
46/1948 Sb., o nové pozemkové reformě, směřujícího k trvalé úpravě vlastnictví 
zemědělské a lesnické půdy. Stát, potažmo jím pověření zástupci, tak měl od 
soukromých majitelů vykoupit za náhradu veškerou půdu nad 50 ha a přidělit ji těm, 
kdo na ní budou pracovat. 

V roce 1948 došlo ještě k jedné reorganizaci výkonného aparátu Ústředního 
národního výboru, jež se přímo dotkla i hospodářského referátu I.A. Tato reorganizace 
vycházela z usnesení ÚNV ze 14. června 1948, dle něhož „úřady podléhající jednomu 
referentovi mají tvořit referát. Referát se člení tam, kde jde o rozsáhlou nebo 
různorodou agendu, na dva nebo více odborů. Odbory se člení dále na oddělení. V čele 
každého referátu je referent, popř. podle potřeby též úřední představený; v čele každého 
odboru je úřední představený“.8 Na základě takto nastolených zásad byla opatřením 
primátora z 8. července téhož roku (s účinností od 16. srpna) schválena nová 
organizační struktura ÚNV. Výkonnou složku ÚNV nyní tvořila prezidiální kancelář a 
21 referátů. Jedním z nich byl referát pozemkový a zemědělský, který se členil na 5 
odborů: právně pozemkový, pozemkový, lesní, sadový a zemědělský a myslivecký, 
přičemž dosavadní hospodářský referát I.A byl přeměněn na odbor právně pozemkový. 
Tím skončila samostatná existence hospodářského referátu I.A, na čemž nic nezměnila 
ani velká reorganizace ÚNV, vstupující v platnost v dubnu 1949 a vycházející ze zásad 
Ústavy 9. května.  
 

* * * 
 

                                                 
8 Citováno dle Merta, Andělín, Pražské národní výbory (Vývoj jejich organizace v letech 1945–1965), 
Praha 1966, s. 48. 



VII 
 

 

Správou hospodářského referátu II. byl poměřen hospodářský referent s titulem 
hospodářského rady mající k ruce většinou jednoho až dva sekretáře a několik nižších 
kancelářských úředníků, jejichž počet kolísal mezi čtyřmi až šesti, a také jednoho až tři 
písaře. Po zřízení samostatného hospodářského referátu I.A v roce 1888 byl do jeho čela 
postaven opět hospodářský rada, častěji ovšem označovaný pouze jako rada magistrátní, 
od roku 1922 vrchní magistrátní rada. Úřední označení šéfa hospodářského referátu I.A 
kolísalo v letech 1914–1938 mezi představeným referátu a přednostou referátu. V roce 
1939 se od něho opět upustilo a nadále se používal pouze titul vrchní magistrátní rada.  

Během prvních tří dekád své existence se počtem systemizovaných pracovních 
míst hospodářský referát I.A postupně zařadil mezi středně velké referáty pražského 
magistrátu, i když k nárůstu počtu úředníků docházelo jen velmi pozvolna. V roce 1888 
v něm vedle šéfa referátu působil pouze sekretář, dva koncipisté s právním vzděláním a 
jeden písař, o tři roky později přibyli dva praktikanti a za další dva roky koncipista a 
písař. Po deseti letech existence referátu I.A byl počet v něm působících koncipistů 
zvýšen na pět a v roce 1899 je mezi systemizovanými místy poprvé uváděn stenograf. 
V roce 1906 byl do referátu I.A přidělen další magistrátní rada a o dva roky později 
ještě jeden, přičemž celkový počet úředníků mezi léty 1906 až 1924, kdy je na jednom 
ze systemizovaných míst uváděn také vrchní lesní správce, kolísal mezi osmi až deseti. 
K velkému zvýšení počtu systemizovaných úředních míst došlo po polovině 20. let 
v návaznosti na nárůst agendy hospodářského referátu I.A po vytvoření Velké Prahy, 
kdy počet úředníků začal kolísat mezi 24 až 33. Tento stav zůstal zachován do konce 
existence hospodářského referátu I.A. 

Co se týká sídla hospodářského referátu I.A, nacházelo se po značnou část jeho 
trvání ve III. patře Staroměstské radnice. Odtud bylo v roce 1929 přemístěno do nové 
radniční budovy na Mariánské náměstí a o deset let později do Nové úřední budovy 
magistrátu na nároží Platnéřské a Kaprovy ulice. Na této adrese zůstalo jen krátce a 
v březnu 1940 bylo přestěhováno do Žatecké ulice čp. 34, Praha I.  

 
       

II. Vývoj a dějiny fondu 
 
Vzhledem ke špatné dochovanosti archivní registratury z 19. století i k faktu, že její část 
z let 1925–1945 zcela shořela během požáru Staroměstské radnice v květnu 1945, jsou 
informace o vývoji a dějinách fondu velmi kusé. 

V první etapě existence hospodářského referátu I.A byly spisy vzniklé z jeho 
činnosti ukládány společně se spisy hospodářského referátu I.B ve spisovně na 
Staroměstské radnici, a to v plynulé návaznosti na starší spisový materiál někdejšího 
referátu II. a oddělení B magistrátní spisovny z let 1802–1850 (spisy referátu I.A jsou 
od spisů referátu I.B identifikovatelné jednak dle označení původních archivních obalů, 
jednak dle písmene A či B uvedeného u příslušných čísel jednacích v podacích 
protokolech). Podání byla zapisována do jednacího protokolu společného pro celou 
spisovnu. Rejstříková hesla pro první tři roky trvání referátu jsou zanesena 
ve všeobecném ukazateli spisovny za léta 1871–1890,9 pro následná manipulační 

                                                 
9 Všeobecné ukazatele spisovny začaly vznikat zpětně (k roku 1845) od 70. let 19. století jako druhotná 
kumulativní pomůcka pro vyhledávání spisů uložených v magistrátní spisovně. Původně byly pro 
jednotlivé agendy magistrátu vedeny samostatné indexy ve formě volných listů, které byly po skončení 
příslušného manipulačního období svazovány do knižní podoby; tyto indexy sloužily jako podklady pro 
sestavení všeobecných ukazatelů spisovny. Původní indexy hospodářské agendy se dochovaly jen ve 
dvou samostatných exemplářích (viz archivní fond MHMP I, Hlavní spisovna – knihy, inv. č. 3 564 a 3 
565) a ve svazcích listů vevázaných do abecedně posledních exemplářů všeobecného ukazatele spisovny 
za léta 1871–1890 (Š – Z, viz MHMP I, Hlavní spisovna – knihy, inv. č. 2 566–2 600).         



VIII 
 

 

období se pro hospodářské referáty dochovaly samostatný ukazatele i indexy 
s označením B.  

V souvislosti s připravovanou novelizací jednacího řádu magistrátu, která 
reagovala na vzrůstající množství agendy i její prohlubující se specializaci a měla vést 
ke zjednodušení a zrychlení úředního jednání, došlo k decentralizaci stávajících 
pomocných kancelářských úřadů, tj. podacího protokolu, spisovny a výpravny. 
Decentralizace probíhala od srpna 1903 a jejím výsledkem bylo zřízení referátních 
spisoven, které si vedly vlastní podací protokol a příslušné rejstříky a jejichž součástí 
byla i výpravna. Pro referáty s obdobnou agendou byla zřízena společná spisovna, což 
byl i případ hospodářských referátů I.A a I.B. Někdejší magistrátní podatelna, výpravna 
a spisovna fungovaly nadále jako hlavní kancelářské úřady s označením „hlavní 
podatelna“, „hlavní výpravna“ a „hlavní spisovna“. Úkolem hlavní spisovny bylo 
definitivní ukládání vyřízených spisů, které převzala od referátních spisoven, a vedení 
tzv. ústředního ukazatele.  

Spisovna hospodářských referátů byla oficiálně zřízena k lednu 1906, vlastní 
pomocné knihy však vedla již od května 1905 – jednací protokoly referátů I.A a I.B 
odděleně, index pro oba referáty společně. Od roku 1913 zajišťovala spisovna 
hospodářských referátů také agendu referátu plynárenského a od roku 1922 i agendu 
nově vzniklého hospodářského referátu I.C, referátu finančního a obecních dávek. V 
roce 1924 poskytovala spisovna hospodářských referátů dle Almanachu hl. m. Prahy 
úřední servis pouze referátům I.A, I.B a I.C. Po roce 1924 nejsou údaje o spisovně 
hospodářských referátů v Almanachu hl. m. Prahy uváděny, přestože musela existovat i 
nadále, v Almanachu pro rok 1930 (i všech následujících) jsou jmenovány pouze 
pomocné úřady hospodářského odboru IV.10 Existenci spisovny hospodářských referátů 
po roce 1924 nám neosvětlují ani písemnosti organizačního a osobního oddělení 
Prezídia rady a magistrátu hl. m. Prahy, pro tuto problematiku dochované pouze 
torzovitě. S jistotou můžeme uvést pouze to, že od manipulačního období 1921–1930 
fungovala spisovna hospodářského referátu I.A (a patrně i ostatních hospodářských 
referátů) odděleně od hlavní spisovny.11  

Registratura fondu je rozdělena do dvou manipulačních období: 1921–1930, 
1931–1940, pro obě manipulační období se dochoval spisový plán; signatury spisů jsou 
až na několik drobných výjimek tvořeny kombinací velkého písmene B a arabské 
číslice. Součástí spisů druhého manipulačního období jsou i písemnosti přesahující rok 
1940. V roce 1941 nedošlo ke změně manipulace, poněvadž němečtí úředníci z vedení 
magistrátu připravovali celkovou reformu úřadu, k níž nakonec nedošlo. Ze spisů i knih 
tohoto období vyplývá, že byly nadále používány pomocné knihy manipulačního období 
1931–1940 a také spisy jsou řazeny dle signaturního systému této manipulace. 
Uvedeným způsobem fungovala spisová praxe hospodářského referátu I.A až do 
reorganizace magistrátu v roce 1948.  
 
 
 
 

                                                 
10 Ze srovnání personálního obsazení spisovny hospodářských referátů v roce 1924 a pomocných úřadů 
hospodářského odboru IV v roce 1930 vyplývá, že šlo o dva samostatné úřady, mezi nimiž neexistovala 
žádná přímá spojitost.  
11 Až do roku 1920 pokračovala agenda hospodářských referátů I.A a I.B jako jediná z magistrátních 
agend v manipulaci původní magistrátní spisovny. Důvody tohoto řešení nám zatím nejsou jasné – mohla 
jimi být důležitost hospodářské agendy z hlediska fungování celé pražské obce nebo jen prostý fakt, že 
jak „nová“ hlavní spisovna magistrátu, tak spisovna hospodářských referátů sídlily ve Staroměstské 
radnici.   



IX 
 

 

Manipulační období 1921–1930: 
 
B  1 Řád obecní a povšechná ustanovení o obci Pražské. Znak města. Zákony a nařízení 

státní. Zastupitelstvo obecní: sbor obecních starších, rada městská, starosta, 
náměstkové, odbory, komise. Dopisy rady městské s jinými zastupitelstvy o 
správě obecní. Sousedské právo obce Pražské. Působnost úřadů jiných. Magistrát. 
Instrukce. Agenda. Normálie, oběžníky, dekrety, všeobecná ustanovení a nařízení, 
dopisy různého obsahu. Vyvlastnění velkostatků, soupis státního jmění. Právní 
zástupce obce Pražské. 

B  2 Připojení předměstí ku Velké Praze 
B  3 Praha co pevnost. Pozemky a objekty fortifikační, hradby, bašty, jejich udržování, 

pronájem, zboření, parcelace, prodej 
B  4 Zaměstnanci obecní  
B  5 Policie státní. Předpisy policejní. Policejní příspěvek. Stráž obecní. Nevěstince 
B  6 Sbor hasičský 
B  7 Městský archiv. Koupě knih a časopisů pro úřady 
B  8 Adresář a almanach. Statistika. Sčítání lidu 
B  9 Knihovna a čítárna městská a jejich odbočky. Knihovna hudebnin 
B 10 Musea, divadla, galerie (Památky a umělecké předměty: koupě, dary, uložení.) 
B 11 Potřeby kancelářské. Poplatek insertní. Úřední zálohy na menší výdaje, kolky, 

poštovné. Úprava kancelářských místností. Nábytek a zařízení kancelářské. 
Čištění a mytí úřadoven, prášení spisů a knih. Prášení koberců. Vytápění 
úřadoven. Čištění kamen 

B 12 Automobily obecní osobní, nákladní. Opravy. Dodávky gum a součástek. 
Dodávky benzinu, mazadel, líhu, petroleje a jiných potřeb. Náklad osobní i věcný. 
Šoféři Autodopravní společnost. Automobily soukromé 

B 13 Rozpočty ústavů a úřadů obce Pražské. Přirážky obecní. Rozpočty cizích měst 
B 14 Řízení pokladniční: přehlídka (skontro) pokladen, účty pokladniční, peněžní, 

depositní. Výkazy obecního jmění. Účty z hmot a látek. Ukládání přebytků 
pokladních hotovostí v bankách a peněžních ústavech. Inventura. Inventář 

B 15 Subvence a dotace spolkům, ústavům, družstvům a jiným korporacím. Výdaje na 
slavnosti a oslavy. Milodary. Sbírky uliční. Prapory, dekorace a zapůjčování 
květin. Noclehy v obecních budovách a školách. Propůjčování ulic a náměstí pro 
schůze a manifestace. Sjezdy 

B 16 Jmění obecní: kapitály a fondy. Koupě, prodej a výměna obligací. Akcie. Úpisy. 
Výpověď kapitálů a placení úroků. Poplatky a dávky obecní. Psovné. Dlažebné 
Šosovné. Staré závazky (servituty). Taxy kancelářské. Odúmrť. Půjčky obecní. 
Úpisy na půjčky státní. Členské podíly 

B 17 Potravné. Potravní daň 
B 18 Stavby vodní. Vodní kniha a vodní právo. Stavba a oprava mostů (všeobecné). 

Nábřeží. Opravy břehů a pobřežních hrází a zdí. Oprava jezů a kobyl. Hražení a 
otevírání splavů. Mlýny. Hradící řád mlýnský. Splavnění řeky. Zdymadla  

B 19 Ostrovy 
B 20 Užitky z řeky: led, písek, rybolov, náplavky, machadla. Kluziště. Paroplavba. 

Lodě. Lodě zábavní. Přívozy. Přístavy. Jeřáby 
B 21 Lázně, plovárny, koupadla 
B 22 Opatření pro případ povodně 
B 23 Most železniční a lávky pro pěší z Vyšehradu na Smíchov 
B 24 Most Palackého 
B 25 Most z ulice Myslíkovy na Smíchov 



X 
 

 

B 26 Můstek Žofínský 
B 27 Most Legií 
B 28 Most Karlův  
B 29 Most Mánesův 
B 30 Most Svatopluka Čecha 
B 31 Most Štefánikův 
B 32 Most Hlávkův 
B 33 Most (viadukt) státní dráhy přes ostrov Štvanici  
B 34 Most pilotový z Holešovic do Libně 
B 35 Most z Holešovic na Pelc-Tyrolku 
B 36 Most ze Stromovky na ostrov Císařský 
B 37 Most z ulice Táborské přes Nusle na Pankrác 
B 38 Nemovitosti. Domy, školy, pozemky. Koupě, prodej, vlastnické změny. Stavby a 

opravy budov. Pozemkové řízení a knihovní pořádek. Postup pozemků k ulicím 
do statku veřejného. Průchody veřejné. Pronájem bytů a krámů v obecních 
domech. Hostinské zahrádky. Výkladce a reklamy na domech. Pronájem 
pozemků. Plán regulační. Plán polohy 

B 39 Obecní dům u Prašné brány 
B 40 Stánky uliční, kiosky, uliční reklamy. Návěstnice (plakáty). Cirkus, zvěřinec 
B 41 Pozemky, domy a reality mimo obvod Velké Prahy 
B 42 Daně vůbec 
B 43 Daň výdělková 
B 44 Daň domovní (činžovní) a poplatek z nájemného 
B 45 Daň pozemková 
B 46 Ekvivalent poplatkový. Emfiteuse (zákup)  
B 47 Pojmenování ulic, náměstí a nábřeží. Tabulky uliční i domovní. Řád jízdní. 

Stanoviště vozů a automobilů  
B 48 Stavby uliční a silniční: dlažby, odkopávky, nasypávky, závady různé na ulicích – 

odstranění. Rozšiřování a zužování ulic. Schody veřejné. Pomníky. Pamětní 
desky. Osvětlování (pokud nenáleží do ref. I. A nebo I. B). Parní válec. Válcování 
ulic a silnic 

B 49 Stavby kanalisační: stoky uliční. Kanalisace Velké Prahy. Čištění veřejných a 
soukromých stok. Stočné. Dávky kanalisační 

B 50 Záchodky veřejné a pissoiry 
B 51 Hodiny veřejné, věžní, uliční, stojanové, elektrické, transparentní. Staroměstský 

orloj. Polední výstřel 
B 52 Váha městská (váhy – závaží) 
B 53 Sady obecní. Lesy. Zalesňování 
B 54 Řemeslnické práce (jich zadávání cestou ofertní). Dodávky šatu, oděvu, látek, 

prádla, obuvi, koží aj. Práce kominické. Konkursy na jmění (je-li osoba 
v konkursu stojící majitelem domu, pak k domu) 

B 55 Práce stavební a nákladnické. Dodávky stavebních hmot a materiálu. Kámen 
stavební, vápno, cihly, cement, kovy, dříví stavební aj. Prodej starého stavebního 
materiálu, starých kovů a hmot. Práce nouzové 

B 56 Uhlí, koks, dříví (palivové). Výměrek paliva 
B 57 Dodávky kamene dlažebního a štěrku 
B 58 Dvory obecní, čištění ulic a řád o tom vydaný. Vození sněhu, smetí a popela. 

Prodej smetí a hnoje. Koupě koní, vozů a jiných potřeb 
B 59 Peněžní ústavy obecní. Pražská městská spořitelna. Pražská městská pojišťovna. 

Banka obecní 



XI 
 

 

B 60 Městské elektrické dráhy, podniky, osvětlení. Elektrárny – elektrisace 
B 61 Městské vodárny. Vodovody. Vodojemy. Přečerpací stanice. Kašny. Studny 
B 62 Cihelny, vápenice, cementárny, lomy 
B 63 Tiskárna obecní. Dodávky papíru. Tiskopisy – blankety 
B 64 Ústavy zdravotní a humanitní, nemocnice, sanatoria, ohřívárny, pracovny, 

polepšovny, káznice, věznice, útulny, sirotčince, chorobince, chudobince, 
porodnice, ústav choromyslných, hluchoněmých, slepých, asyly, ochranná stanice, 
trestnice, desinfekční stanice, feriální osady aj.  

B 65 Záduší. Pohřební ústavy. Kostely, kaple, zvony, fary, hřbitovy, krematoria. 
Církevní slavnosti 

B 66 Aprovisační ústavy. Zásobování města. Ústav pro zkoušení potravin. Tržnice. 
Místné a důchodky tržní. Trhy. Jatky. Veletrhy. Výstavy 

B 67 Lannová dráha. Rozhledna. Tranway 
B 68 Telefon, telegraf, pošta 
B 69 Železnice 
B 70 Pokladny nemocenské 
B 71 Pojištění úrazové a proti povinnému ručení, proti požáru, krádeži, vloupání 
B 72 Vojsko. Ubytování vojska. Poplatek přípřežný. Náhrada válečných škod 
B 73 Plynárna belgická 
B 74 Plynárny obecní 
B 75 Honebné, odstřelování škodné, zbrojní pasy 
B 76 Zapůjčování obecních předmětů a darování 
B 77 Poškozování obecního majetku 
B 78 Nabídky na dodávky a prodej různých předmětů a hmot 
B 79 Sjezdy 
B 80 Protokoly o schůzích místních rad 
B 81 Knihařství městské 
B 82 Pozvání k veřejným schůzím 
B 83 Zvířata, práci 
B 84 Cejchování.12 
 
Písemnosti spisů sign. B 38 a B 41 svým časovým rozsahem pokrývají obě manipulační 
období, přestože dle spisového plánu je jim v manipulačním období 1931–1940 
přiřazena jiná agenda (ta se ovšem ve spisech nevyskytuje). Že se jednalo o zaběhnutou 
praxi, potvrzují také záznamy v podacích protokolech, které i po roce 1931 uvádějí u 
příslušné agendy jako ukládací znak spisovny sign. B 38 a B 41. U sign. B 38 navíc 
spisový plán nekonkretizuje – až na výjimky – agendu podsignatur vyšších než 
podsignatura 104. V těchto případech bylo jejich označení vytvořeno uměle 
s přihlédnutím k obsahu spisů.      
 
Manipulační období 1931–1940:  
 
B  1 Řád obecní a povšechná ustanovení o obci Pražské. Znak města. Zákony a nařízení 

státní. Zastupitelstvo obecní: sbor obecních starších, rada městská, primátor, 
náměstkové, odbory, komise. Dopisy rady městské s jinými zastupitelstvy o správě 
obecní. Působnost úřadů jiných. Magistrát. Instrukce. Agenda. Normálie, oběžníky, 
dekrety, všeobecná ustanovení  

B  2 Připojení předměstí ku Velké Praze 

                                                 
12 MHMP I, Referát hospodářský I.A, inv. č. 1, spisový plán 1921–1930. 



XII 
 

 

B  3 Zaměstnanci obecní  
B  4 Pozemky a objekty fortifikační 
B  5 Městský archiv, koupě knih a časopisů pro úřady  
B  6 Policie státní 
B  7 Adresář a almanach. Statistika  
B  8 Knihovna a čítárna městská 
B  9 Musea, divadla, galerie 
B 10 Potřeby kancelářské: úřední zálohy na menší výdaje, kolky atd. Úprava 

kancelářských místností. Nábytek a zařízení kancelářské. Psací stroje. Dodávky 
papíru, tiskopisů a blanketů 

B 11 Rozpočty úřadů a ústavů obce Pražské  
B 12 Účtárna, inventura, inventář 
B 13 Subvence a dotace spolkům. Slavnosti 
B 14 Obecní jmění. Poplatky a dávky obecní 
B 15 Stavby vodní. Vodní kniha a vodní právo. Nábřeží. Opravy břehů a pobřežních 

hrází a zdí 
B 16 Ostrovy 
B 17 Užitky z řeky: led, písek atd. Přívozy. Přístavy  
B 18 Lázně, plovárny, koupadla 
B 19 Most železniční a lávky pro pěší z Vyšehradu na Smíchov 
B 20 Most Palackého 
B 21 Most z ulice Myslíkovy na Smíchov 
B 22 Můstek na Slovanském ostrově 
B 23 Most Legií 
B 24 Most Karlův 
B 25 Most Mánesův 
B 26 Most Svatopluka Čecha 
B 27 Most Štefánikův 
B 28 Most Hlávkův 
B 29 Most (viadukt) státní dráhy přes ostrov Štvanici 
B 30 Most pilotový z Holešovic do Libně 
B 31 Most z Holešovic na Pelc-Tyrolku 
B 32 Most ze Stromovky na ostrov Císařský 
B 33 Most z ulice Táborské přes Nusle na Pankrác 
B 34 Nemovitosti, pozemky. Koupě, prodej, směna, vyvlastnění 
B 35 Obecní dům u Prašné brány 
B 36 Stánky uliční, reklamy 
B 37 Pozemky, domy a reality mimo obvod Velké Prahy 
B 38 Daně vůbec 
B 39 Daň výdělková 
B 40 Daň domovní (činžovní) 
B 41 Daň pozemková 
B 42 Ekvivalent poplatkový 
B 43 Pojmenování ulic, náměstí a nábřeží 
B 44 Stavby uliční, cesty. Pomníky a desky 
B 45 Stavby kanalisační 
B 46 Hodiny veřejné, věžní 
B 47 Sady obecní. Lesy. Zalesňování 
B 48 Peněžní ústavy obce Pražské, spořitelna, pojišťovna 
B 49 Městské elektrické podniky. Elektrické dráhy 



XIII 
 

 

B 50 Záchodky veřejné a pissoiry 
B 51 Cihelny, vápenice, cementárny, lomy 
B 52 Tiskárny 
B 53 Ústavy zdravotní a humanitní, nemocnice 
B 54 Záduší. Pohřební ústavy. Kostely, kaple, zvony, fary, hřbitovy, krematoria. 

Církevní slavnosti 
B 55 Tržnice, jatky, veletrhy, výstavy 
B 56 Lanová dráha, rozhledna 
B 57 Telefon, telegraf, pošta 
B 58 Železnice 
B 59 Plynárna 
B 60 Sjezdy.13 
 
V případě druhého manipulačního období je třeba upozornit na fakt, že obsah spisů 
sign. B 34/ 1–49 v mnoha případech neodpovídá spisovému plánu.    

O zachovanosti a předávání písemností hospodářského referátu I.A do archivu, 
případně o jejich skartaci, nemáme pro konec 19. století a téměř celou první polovinu 
20. století vůbec žádné informace, což je důsledek i již zmiňovaného požáru 
Staroměstské radnice. První dochovaná zpráva o stavu registratury referátu I.A je z 9. 
června 1945. Vrchního magistrátní rada a představený hospodářského referátu I.A v ní 
oznamuje ředitelství politické služby prezidia magistrátu, že ze spisovny hospodářského 
referátu I.A nebyly během válečných let vyskartovány žádné významné písemnosti a že 
za léta 1939–1945 bylo do sběru odvezeno jen cca 250 kg starého papíru, především 
staré Věstníky hl. m. Prahy a staré záznamy ze zasedání městské rady. 

K převzetí spisů hospodářského referátu I.A Archivem hl. m. Prahy došlo až 
v letech 1993–1995. Od konce roku 1992 probíhaly pořádací a skartační práce ve 
spisovně odboru výstavby Magistrátu hl. m. Prahy, Řásnovka 8, Praha 1 (právní 
nástupce někdejšího technického referátu), které byly po řadu let zanedbávány. Zde 
shromážděný materiál zahrnoval nesetříděné (nebo jen částečně setříděné) spisy týkající 
se movitého i nemovitého majetku města, jeho správy, údržby, rozšiřování a celkového 
nakládání s ním. Původcem těchto písemností bylo několik referátů (případně odborů) 
zabývajících se hospodářskou a stavební problematikou pražské obce (tedy i 
hospodářského referátu I.A) – jejich správnému zařazení bránilo špatné uložení i 
někdejší necitlivá manipulace se spisy. Na třídících a skartačních pracích v objektu 
Řásnovka se podíleli zástupci odboru výstavby, archivu a také najatí brigádníci (od roku 
1994 to byla Ing. Y. Koděrová), kteří do konce roku 1995 materiál zpracovali a 
písemnosti typu A připravili k převzetí do archivu. Spolu s tímto materiálem přešla do 
Archivu hl. m. Prahy i Ing. Y. Koděrová, která pak v dalších letech pracovala na jeho 
definitivním uspořádání. V případě hospodářského referátu I.A byl ze spisů 
nacházejících se v objektu Řásnovka vytříděn písemný materiál manipulačních období 
1921–1930 a 1931–1940 včetně prior a posterior; starší spisy byly vmanipulovány zpět 
do oddělení B magistrátní spisovny. V roce 1993 převzal archiv od téhož odboru také 
velké množství knih někdejších hospodářských a stavebních odborů a referátů 
magistrátu, z nichž byly v archivu vytříděny i knihy hospodářského referátu I.A. Další 
čtyři svazky spisů hospodářského referátu I.A z let 1938–1948 byly dle Návrhu na 
vyřazení písemností a Seznamu písemností ke skartačnímu řízení, vypracovaných 5. 
března 1999 centrálním archivem Městské části Praha 8, do Archivu hl. m. Prahy 
předány v březnu 1999; do té doby byly uložené v centrálním archivu Městské části 

                                                 
13 MHMP I, Referát hospodářský I.A, inv. č. 2, spisový plán 1931–1940. 



XIV 
 

 

Praha 8, Zenklova 35. Dle uvedeného seznamu se jednalo o trhové a postupní smlouvy 
k čp. 4–206 a 208–538 v Karlíně, čp. 579–647 v Libni a trhové a postupní smlouvy 
k pozemkům v Libni (č. j. 7–25). V přírůstkové knize AMP záznam o převzetí tohoto 
materiálu chybí, přestože uvedené písemnosti byly do archivního fondu hospodářského 
referátu I.A vřazeny. Menší množství spisů referátu I.A bylo vytříděno ještě počátkem 
prvního decenia 21. století z registratur městských částí Praha 1, Praha 2 a Praha 10. 

Archiv hl. m. Prahy ukládal spisy hospodářského referátu I.A, přebírané 
z magistrátního odboru výstavby, v prostorách Trauttmannsdorffského paláce (Praha 1, 
Husova 25), který využíval jako jedno ze svých pracovišť. Po dokončení nové archivní 
budovy na Chodovci (1997) byl celý archivní fond postupně přemístěn do jejích 
depozitářů – stěhovací práce byly ukončeny na konci roku 1999. 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
Převážná část fondu je tvořena písemnostmi z let 1921–1948, dokumenty z předchozích 
manipulačních období hospodářského referátu I.A, tj. z let 1888–1920, jsou dochovány 
většinou jako jednotliviny tvořící součást spisů především manipulačního období 1921–
1930, i když výjimečně se objevují i v období následujícím. Současně fond obsahuje 
priora od roku 1832 a posteriora sahající do roku 1956.  

Písemnosti dochované z činnosti hospodářského referátu I.A jsou značně 
mezerovité. Jejich podstatnou část tvoří cyklostyly a kopie na průklepovém papíru, 
často obtížně čitelné. Do současné doby se dochovalo celkem 297 knih (2 spisové plány 
pro léta 1921–1940, 86 podacích protokolů z let 1921–1941 a 209 indexů [všeobecné, 
místní, jmenné] z let 1921–1941 [1949]). Spisový materiál je uložen v 389 kartonech, 
26 samostatných fasciklech a 1 tubusu (mapy). Celkový rozsah archivního fondu je 
58,64 bm.        

Až do první poloviny 90. let 20. století záznamy o skartacích zcela chybí. 
V listopadu 1992 začala probíhat jednání o vyklizení prostor odboru výstavby MHMP 
v objektu Řásnovka (Praha 1), kde byly uloženy převážně písemnosti někdejších 
hospodářských referátů a stavebního úřadu magistrátu. Několik pracovníků odboru 
AMP a odboru výstavby a průběžně i několik brigádníků bylo pověřeno roztříděním 
materiálu a sepsáním skartačních návrhů, po jejichž odborném posouzení měly být 
písemnosti typu S vyskartovány a písemnosti typu A převezeny do archivu k trvalému 
uložení. Práce probíhaly v letech 1993–1995 a neobešly se bez ztrát na materiálu. 
Nedatovaný seznam knih určených ke skartaci, vzniklý na základě třídících a 
pořádacích prací v objektu Řásnovka, uvádí, že  28. ledna 1993 bylo skartováno 468 
knih, které jsou blíže specifikovány pouze obecným typem knihy (rapuláře, jednací 
protokoly, podací deníky, reklamační protokoly) a časovým rozsahem (souhrnně jde o 
léta 1923–1951). Obdobně skartační protokol z 22. března 1993 (č. j. AMP–183/93) 
uvádí, že ke skartaci bylo určeno 449 knih (rapuláře, jednací a podací protokoly; časový 
rozsah není uveden) z fondů magistrátních referátů stavebního, pozemkového a 
zeměměřičského. Není vyloučeno, že během těchto skartací knih byly zničeny také 
chybějící podací protokoly hospodářského referátu I.A po roce 1941 nebo některé 
z chybějících indexů.  

Přesnější údaje poskytují skartační návrhy a skartační protokoly ke spisovému 
materiálu. Dle nich bylo v letech 1994–1995 převzato z objektu Řásnovka 346 kartonů 
spisů někdejšího hospodářského referátu I.A z let 1861–1962, a to v následujících 
etapách: srpen 1994 45 kartonů spisů sign. B 34, B 34/3–1, B 34/4, B 38/1, B 38/2, B 
38/5 – B 38/8 a B 38/63 z let 1901–1949 (skartační návrh odboru výstavby MHMP č. j. 



XV 
 

 

VYS/4–5215/94/Šá ze 17. srpna 1994, skartační protokol z 25. srpna 1994 č. j. AMP 
1853/94); listopad 1994 48 kartonů spisů sign. B 38 z let 1900–1949 (skartační návrh č. 
j. VYS/4–6964/94/Šá z 31. října 1994, skartační protokol č. j. AHMP 2311/94 z 11. 
listopadu 1994); leden 1995 39 kartonů spisů sign. B 34 a B 38 z let 1900–1949 
(skartační návrh č. j. VYS/4–vl.64/95/Šá z 30. prosince 1994, skartační protokol č. j. 
AMP 57/95 z 16. ledna 1995); březen 1995 40 kartonů spisů sign. B 34 a B 38 z let 
1907–1951 (skartační návrh č. j. VYS/4–vl.1819/95/Šá z 20. března 1995, skartační 
protokol č. j. AMP–806/95 z 23. března 1995); červen 1995 48 kartonů spisů sign. B 34 
a B 38 z let 1901–1950 (skartační návrh č. j. VYS/05–vl.4116/95/Šá z 20. května 1995, 
skartační protokol č. j. AMP 1674/95 z 26. června 1995); prosinec 1995 126 kartonů 
spisů (signatury nespecifikovány, uvedena pouze obecná charakteristika písemností – 
např. stavební výměry, výměry národních správ, vyhlášky atd.) z let 1861–1962 
(skartační návrh č. j. VYS/5–vl.7595/95/Šá z 30. listopadu 1995, na skartačním 
protokolu z 19. prosince 1995 uvedena dvojím rukopisem dvě rozdílná č. j. – AMP 
1795/95 a AMP 2795/95). Mnohastránkové přílohy s konkrétním rozpisem 
vyskartovaných písemností, na které odkazují skartační návrhy, se nedochovaly. 
Z přehledových záznamů o skartacích, jež jsou součástí skartačních protokolů, lze určit, 
že bylo vyskartováno 59,8 bm materiálu z let 1861–1962. Konkrétně se jednalo o 
doručenky, duplikáty, faktury, písemnosti nerealizovaných staveb rodinných domků na 
Chodově, záznamy interního úředního styku, návrhy a žádosti na koupě, směny či 
stavby/přestavby bez dalšího úředního pokračování, předpisy poplatků, průvodní 
korespondence, šetření závad, písemnosti hospodářského charakteru (předpisy plateb, 
daní, nájemného, dražby, spory o dlužní částky), zajištění úřadoven pro obnovu 
pozemkového katastru Velké Prahy či záznamy o drobných opravách a úpravách 
v úředních objektech.  

V rámci vnitřní skartace prováděné v průběhu první fáze definitivního pořádání 
písemností hospodářského referátu I.A v Archivu hl. m. Prahy v letech 1996–1997 bylo 
vyskartováno 19 bm písemností14 – jednalo se především o duplicitní materiál a 
písemnosti odpovídající výše uvedené charakteristice skartu z let 1994–1995. 
Skartovány byly také prázdné obaly od spisů. Další 0,3 bm materiálu pak byly 
vyskartovány během vmanipulovávání dodatečně nalezených spisů hospodářského 
referátu I.A do již existujícího archivního fondu (2003–2004, 2007) – opět šlo o 
duplikáty, poštovní doručenky, obálky, případně prázdné původní obaly spisů, které 
neobsahovaly žádné odkazy na případnou manipulaci s nimi. V poslední etapě pořádání 
byl z fondu vyřazen 1 karton písemností Okresního zastupitelstva Smíchov.     

Při inventarizaci archivního fondu byl respektován systém signatur a 
podsignatur používaný referátem I.A, který až na výjimky uvedené v části II. odpovídá 
dochovaným spisovým plánům a je využitelný také při použití dobových indexů. Za 
základní inventární jednotku byly zvoleny podsignatury, jimž odpovídají ve větší části 
fondu jednotlivá katastrální území, ve zbylých případech okruhy působnosti 
hospodářského referátu I.A (např. obecní řád, mosty, ostrovy). Spisy uvnitř jednotlivých 
signatur a podsignatur jsou následně roztříděny dle konkrétních katastrálních nebo 
popisných čísel, u obsahově rozsáhlejších spisů také dle věcných skupin.   

Časové údaje spisů manipulačního období 1931–1940 přesahující rok 1940 
nejsou v databázi ani v inventáři označeny hranatými závorkami jako posteriora, a to 
z důvodů uvedených v části II.  

Současně s první etapou pořádáním archivního fondu byla vytvářena podrobná 
elektronická databáze jednotlivých spisů. Pro počítačovou evidenci byl využit program 

                                                 
14 Množství materiálu vyřazeného při vnitřní skartaci lze určit pouze z pracovních výkazů Ing. Y. 
Koděrové.   



XVI 
 

 

DBASE IV pro DOS, použitelný pro vyhledávání a využívání záznamů i v prostředí 
WINDOWS. Následně po přemanipulování a reinventarizaci celého archivního fondu 
byla celá databáze převedena do inventářové databáze firmy BACH, využívané AMP 
pro pořádání archivních fondů. Vybrané databázové záznamy obsahují také rejstříková 
hesla (jmenná, věcná). 

Část materiálu někdejšího hospodářského referátu I.A se dnes nachází mimo 
vlastní archivní fond tohoto referátu: jednací protokoly z let 1905–1920 jsou součástí 
archivního fondu MHMP I, Hlavní spisovna – knihy stejně jako všechny předchozí 
jednací protokoly společné pro celou magistrátní spisovnu, ukazatele spisovny pro léta 
1871–1890, ukazatele B pro léta 1891–1900 a indexy B pro období 1901 – duben 1905 
a indexy hospodářské B z května 1905–1920. Spisový materiál referátu I.A z let 1888–
1920 je vmanipulován do archivního fondu MHMP I, Hlavní spisovna – oddělení B. 

 
 

IV. Obsah fondu 
 
Fond obsahuje cenné materiály především pro zachycení změn ve vlastnictví pozemků 
(trhové, směnné a postupní smlouvy, notářské zápisy), a to nejen pro následnou 
výstavbu obytných domů, ale také veřejných budov, školních zařízení či komunikací a 
komunikačních objektů. Neméně významnou skupinu písemností tvoří povolení 
magistrátu k výstavbě všech typů výše uvedených objektů, povolení k jejich užívání či 
přidělování čísel popisných a provádění stavebních úprav; nemalé množství spisů se 
týká družstevní výstavby domů a bytů nejen v rámci Velké Prahy, ale i v přilehlých 
lokalitách (např. Chodov). V menší míře jsou zastoupeny regulační plány, záznamy o 
postoupení pozemků do veřejného statku, spisy živnostenskoprávního a vodoprávního 
řízení či podklady k provedení změn v pozemkových knihách. Zastoupeny jsou také 
spisy týkající se konfiskace či vyvlastňování pozemků i nemovitostí, parcelace 
církevních pozemků i světských velkostatků či zápisy ze zasedání technické a 
pozemkové komise magistrátu, případně některých subkomisí.   
 
 
Seznam použitých pramenů a literatury: 
a/ prameny 
Almanach hlavního města Prahy 1898–1939. 
Archivní registratura AMP, podklady k hospodářským referátům I.A a I.C 

(nesignováno). 
Archivní registratura AMP, 1945–1959, sign. E XIII/1 (ničení spisoven v letech 1939–

1945). 
Magistrát hl. m. Prahy I, Prezidium rady a magistrátu, oddělení organizační, 1945–

1949, sign. 6410, kart. 1404.  
Magistrát hl. m. Prahy I, Prezidium rady a magistrátu, oddělení osobní, sign. II/8, II/51, 

II/238. 
Věstník obecní hlavního města Prahy 1922–1941, 1945–1948. 
Zastupitelstvo a úřednictvo královského hlavního města Prahy, odbory, dozorství a 

komitéty při správě obecní dle stavu ze dne 18. prosince 1888, Praha 1888. 
 
b/ literatura 
Adam, František – Ringl, Antonín – Bučil, Stanislav – Hrázský, Václav, Lidová 

samospráva pražské obce, Praha 1947. 
Kratochvíl, Miloš, O vývoji městské správy pražské od roku 1848, Praha 1936. 



XVII 
 

 

Merta, Andělín, Pražské národní výbory (Vývoj jejich organizace v letech 1945–65), 
Praha 1966.  

Merta, Andělín, Vývoj pražské městské správy od roku 1922 do roku 1945, in: Pražský 
sborník historický 9, 1975, s. 147–195. 

Praha v obnoveném státě Československém, Praha 1936. 
 
 

V. Protokolární záznam o zpracování fondu 
 
Archivní fond MHMP I, referát I.A, hospodářský, v letech 1996–1997 uspořádala a 
zinventarizovala Ing. Yvetta Koděrová. Uspořádání a vmanipulování dodatků ke 
spisovému materiálu, revizi fondu i stávající databáze, přemanipulování fondu dle 
nalezených spisových plánů a definitivní zpracování inventáře provedla (s přestávkami) 
v letech 2003–2004 a 2007–2011 Mgr. Jana Konvičná. 

Fond obsahuje 763 inventárních jednotek, 713 evidenčních jednotek (297 knih, 
389 kartonů, 26 fasciklů, 1 tubus s mapami) a 21 572 databázových položek. Je uložen 
v depozitáři Archivu hl. m. Prahy, Archivní 6, Praha 4. 
 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 1 - 

KNIHY POMOCNÉ

 1 Spisový plán 1921–1930 

 2 Spisový plán 1931–1940 

1-9 697 4 Podací protokol 1922 

1-5 862 3 Podací protokol 1921 

1-5 000 (2. leden - 14. květen) 5 Podací protokol 1923 

5 001-10 000 (14. květen - 6. 
říjen) 

6 Podací protokol 1923 

10 001-13 381 (6. říjen - 31. 
prosinec) 

7 Podací protokol 1923 

1- 5 000 (2. leden - 29. duben) 8 Podací protokol 1924 

5 001-10 000 (29. duben - 11. 
září) 

9 Podací protokol 1924 

10 001-15 537 (11. září - 31. 
prosinec) 

10 Podací protokol 1924 

1- 5 000 (1. leden - 3. duben) 11 Podací protokol 1925 

5 001-10 000 (3. duben - 15. 
červenec) 

12 Podací protokol 1925 

10 001-15 000 (16. červenec - 31. 
říjen) 

13 Podací protokol 1925 

15 001-18 148 (31. říjen - 31. 
prosinec) 

14 Podací protokol 1925 

1- 5 000 (2. leden - 10. duben) 15 Podací protokol 1926 

5 001-10 000 (10. duben - 15. 
červenec) 

16 Podací protokol 1926 

10 001-15 000 (15. červenec - 27. 
říjen) 

17 Podací protokol 1926 

15 001-18 461 (27. říjen - 31. 
prosinec) 

18 Podací protokol 1926 

1- 5 000 (3. leden - 31. březen) 19 Podací protokol 1927 

5 001-10 000 (31. březen - 4. 
červenec) 

20 Podací protokol 1927 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 2 - 

10 001-15 000 (4. červenec - 13. 
říjen) 

21 Podací protokol 1927 

15 001-19 818 (13. říjen - 31. 
prosinec) 

22 Podací protokol 1927 

1- 5 000 (2. leden - 26. březen) 23 Podací protokol 1928 

5 001-10 000 (26. březen - 15. 
červen) 

24 Podací protokol 1928 

10 001-15 000 (15. červen - 14. 
září) 

25 Podací protokol 1928 

15 001-21 416 (14. září - 31. 
prosinec) 

26 Podací protokol 1928 

1-241 (12. říjen - 31. prosinec 
1928), 1-981 (2. leden - 31. 
prosinec 1929) 

27 Podací protokol 1928–1929 

1- 5 000 (2. leden - 22. březen) 28 Podací protokol 1929 

5 001-10 000 (22. březen - 4. 
červen) 

29 Podací protokol 1929 

10 001-15 000 (4. červen - 31. 
srpen) 

30 Podací protokol 1929 

15 001-18 800 (31. srpen - 30. 
říjen) 

31 Podací protokol 1929 

18 801-22 919 (30. říjen - 31. 
prosinec) 

32 Podací protokol 1929 

1- 5 000 (1. leden - 13. březen) 33 Podací protokol 1930 

5 001-10 000 (13. březen - 24. 
květen) 

34 Podací protokol 1930 

10 001-15 000 (24. květen - 20. 
srpen) 

35 Podací protokol 1930 

15 001-20 000 (20. srpen - 4. 
listopad) 

36 Podací protokol 1930 

20 001-24 008 (4. listopad - 31. 
prosinec) 

37 Podací protokol 1930 

1- 5 000 (2. leden - 11. březen) 38 Podací protokol 1931 

5 001-10 000 (11. březen - 19. 
květen) 

39 Podací protokol 1931 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 3 - 

10 001-15 000 (19. květen - 11. 
srpen) 

40 Podací protokol 1931 

15 001-20 000 (11. srpen - 31. 
říjen) 

41 Podací protokol 1931 

20 001-24 314 (31. říjen - 31. 
prosinec) 

42 Podací protokol 1931 

1- 5 000 (2. leden - 15. březen) 43 Podací protokol 1932 

5 001-10 000 (15. březen - 24. 
květen) 

44 Podací protokol 1932 

10 001-15 000 (24. květen - 22. 
srpen) 

45 Podací protokol 1932 

15 001-20 000 (22. srpen - 8. 
listopad) 

46 Podací protokol 1932 

20 001-23 388 (8. listopad - 31. 
prosinec) 

47 Podací protokol 1932 

1- 5 000 (2. leden - 15. březen) 48 Podací protokol 1933 

5 001-10 000 (15. březen - 23. 
květen) 

49 Podací protokol 1933 

10 001-15 000 (23. květen - 21. 
srpen) 

50 Podací protokol 1933 

15 001-20 000 (22. srpen - 13. 
listopad) 

51 Podací protokol 1933 

20 001-22 901 (13. listopad - 30. 
prosinec) 

52 Podací protokol 1933 

1-5 000 (2. leden - 23. březen) 53 Podací protokol 1934 

5 001-10 000 (23. březen - 14. 
červen) 

54 Podací protokol 1934 

10 001-14 000 (14. červen - 7. 
září) 

55 Podací protokol 1934 

14 001-18 000 (7. září - 13. 
listopad) 

56 Podací protokol 1934 

18 001-20 808 (13. listopad - 31. 
prosinec) 

57 Podací protokol 1934 

1-5 000 (2. leden - 15. březen) 58 Podací protokol 1935 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 4 - 

5 001-10 000 (15. březen - 5. 
červen) 

59 Podací protokol 1935 

10 001-15 000 (5. červen - 18. 
září) 

60 Podací protokol 1935 

15 001-20 878 (18. září - 31. 
prosinec) 

61 Podací protokol 1935 

1-5 000 (2. leden - 27. březen) 62 Podací protokol 1936 

5 001-10 000 (27. březen - 18. 
červen) 

63 Podací protokol 1936 

10 001-15 000 (18. červen - 29. 
září) 

64 Podací protokol 1936 

15 001-20 370 (29. září - 31. 
prosinec) 

65 Podací protokol 1936 

1-5 000 (2. leden - 20. březen) 66 Podací protokol 1937 

5 001-10 000 (20. březen - 8. 
červen) 

67 Podací protokol 1937 

10 001-15 000 (8. červen - 13. 
září) 

68 Podací protokol 1937 

15 001-21 712 (13. září - 31. 
prosinec) 

69 Podací protokol 1937 

1-5 000 (3. leden - 18. březen) 70 Podací protokol 1938 

5 001-10 000 (18. březen - 10. 
červen) 

71 Podací protokol 1938 

10 001-15 000 (10. červen - 20. 
září) 

72 Podací protokol 1938 

15 001-21 451 (20. září - 31. 
prosinec) 

73 Podací protokol 1938 

1-5 000 (2. leden - 3. březen) 74 Podací protokol 1939 

5 001-10 000 (3. březen - 27. 
duben) 

75 Podací protokol 1939 

10 001-15 000 (27. duben - 17. 
červen) 

76 Podací protokol 1939 

15 001-20 000 (17. červen - 14. 
srpen) 

77 Podací protokol 1939 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 5 - 

20 001-25 000 (14. srpen - 11. 
říjen) 

78 Podací protokol 1939 

25 001-30 000 (11. říjen - 1. 
prosinec) 

79 Podací protokol 1939 

30 001-32 173 (2. prosinec - 30. 
prosinec) 

80 Podací protokol 1939 

1-5 000 (2. leden - 9. březen) 81 Podací protokol 1940 

5 001-10 000 (11. březen - 17. 
květen) 

82 Podací protokol 1940 

10 001-15 000 (17. květen - 2. 
srpen) 

83 Podací protokol 1940 

15 001-20 000 (3. srpen - 4. 
listopad) 

84 Podací protokol 1940 

20 001-23 127 (4. listopad - 31. 
prosinec) 

85 Podací protokol 1940 

1-5 000 (2. leden - 27. březen) 86 Podací protokol 1941 

5 001-10 000 (27. březen - 11. 
červen) 

87 Podací protokol 1941 

15 001-20 000 (4. září - 24. 
listopad) 

88 Podací protokol 1941 

A - Ber 89 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Bes - Ce 90 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Ci - Dou 91 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Dra - Fle 92 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Fli - Hav 93 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

He - Hrch 94 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Hri - Jek 95 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Jel - Klef 96 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Kleg - Koš 97 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Kot - Lanž 98 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Lao - Matl 99 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Matm - Nef 100 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 6 - 

Neg - Pat 101 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Pav - Por 102 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Pos - Rein 103 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Reip - Schmu 104 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Schna - Spl 105 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Spo - Šaž 106 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Šb - Tom 107 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Ton - Veiz 108 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Vej - Vrž 109 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Vs - Žv 110 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Asanační stavební bloky (M) 111 Index všeobecný 1921–1930 

Družstva 112 Index všeobecný 1921–1930 

Fortifikační pozemky, čk. 1-461 113 Index všeobecný 1921–1930 

Ostrovy, A - Ž 114 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Spolky - společnosti, A - Ž 115 Index všeobecný 1921–1930 [1949] 

Praha I - Staré Město, A - Ž 116 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha II - Nové Město, A - Ž 117 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha III - Malá Strana, A - Ž 118 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1945] 

Praha IV - Hradčany, A - Ž 119 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha V - Josefov, A - Ž 120 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha VI - Vyšehrad, A - Ž 121 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1947] 

Praha VII - Holešovice, A - Ž 122 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Letná, A - Ž 123 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 7 - 

Praha VIII - Libeň, A - Ž 124 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1948] 

Praha - Bohnice, A - Ž 125 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1948] 

Praha - Braník, A - Ž 126 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Břevnov, A - Ž 127 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Bubeneč, A - Ž 128 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1948] 

Praha - Dejvice, A - Ž 129 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Hloubětín, A - Ž 130 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Hlubočepy, A - Ž 131 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Hodkovičky - Zátiší, A - Ž 132 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Hostivař, A - Ž 133 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Hrdlořezy, A - Ž 134 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Chuchle Malá, A - Ž 135 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1942] 

Praha - Jinonice, A - Ž 136 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Karlín, A - Ž 137 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1940] 

Praha - Kobylisy, A - Ž 138 index místní - 
obecný

1921–1930 [1944] 

Praha - Košíře, A - Ž 139 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Krč, A - Ž 140 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1945] 

Praha - Liboc, A - Ž 141 Index místní - 1921–1930 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 8 - 

obecný

Praha - Malešice, A - Ž 142 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1948] 

Praha - Michle, A - Ž 143 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Motoly, A - Ž 144 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Nusle, A - Ž 145 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Podolí - Dvorce, A - Ž 146 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Prosek, A - Ž 147 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Radlice, A - Ž 148 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1944] 

Praha - Sedlec, A - Ž 149 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1944] 

Praha - Smíchov, A - Ž 150 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Strašnice, A - Ž 151 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Střešovice, A - Ž 152 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Střížkov, A - Ž 153 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1939] 

Praha - Troja - Podhoř, A - Ž 154 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Veleslavín, A - Ž 155 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Vinohrady, A - Ž 156 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1945] 

Praha - Vokovice, A - Ž 157 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Vršovice, A - Ž 158 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1943] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 9 - 

Praha - Vysočany, A - Ž 159 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha - Záběhlice, A - Ž 160 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1948] 

Praha - Žižkov, A - Ž 161 Index místní - 
obecný

1921–1930 [1949] 

Praha I - Staré Město, čp. 1-1 200 162 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha II - Nové Město, čp. 1-1 
200 

163 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha II - Nové Město, čp. 1 201-
2 400 

164 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha III - Malá Strana, čp. 1-800 165 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha IV - Hradčany, čp. 1-400 166 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha V - Josefov, čp. 1-200 167 Index místní - 
domy

1921–1930 [1932] 

Praha VI - Vyšehrad, čp. 1-200 168 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha VII - Holešovice, čp. 1-1 
454 

169 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha VIII - Libeň, čp. 1-1 564 170 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Břevnov, čp. 1-1 120 171 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Bubeneč, čp. 1-1 646 172 Index místní - 
domy

1921–1930 [1948] 

Praha - Dejvice, čp. 1-1 889 173 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Karlín, čp. 1-1 055 174 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Michle, čp. 1-1 007 175 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Nusle, čp. 1-979; Praha - 176 Index místní - 1921–1930 [1936] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 10 - 

Pankrác, čp. 1-461 domy

Praha - Smíchov, čp. 1-2 124 177 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Vinohrady, čp. 1-2 147 178 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Vršovice, čp. 1-950 179 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Vysočany, čp. 1-728 180 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha - Žižkov, čp. 1-1 842 181 Index místní - 
domy

1921–1930 [1949] 

Praha VII - Holešovice, čk. 1-1 
345 

182 Index místní - 
pozemky

1921–1930 [1949] 

Praha VIII - Libeň, čk. 1-1 151 183 Index místní - 
pozemky

1921–1930 [1949] 

A - Ber 184 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Bes - Ce 185 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Ci - Dou 186 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Dra - Fle 187 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Fli - Hav 188 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

He - Hrch 189 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Hr - Jek 190 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Jel - Klef 191 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Kleg - Koš 192 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Kot - Lanž 193 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Lao - Matl 194 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Matm - Nef 195 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Neg - Pau 196 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Pav - Po 197 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Pos - Rein 198 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Reip - Schmu 199 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 11 - 

Schna - Spt 200 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Spo - Šaz 201 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Šb - Tom 202 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Ton - Vejz 203 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Vej - Vrž 204 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Vs - Ž 205 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Signatura B 63/53 206 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Katastrální řízení 207 Index všeobecný 1941–[1949] 

Konfiskáty (dle § 12/45 vyhlášky) 208 Index všeobecný [1945–1949] 

Myslivecké odd., Zemědělské 
odd. 

209 Index všeobecný [1948–1949] 

Ostrovy 210 Index všeobecný 1931–1940 

Smluvní zcizení, A - Ž 211 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Smluvní zcizení, A - Ž 212 Index všeobecný 1931–1940 [1949] 

Žadatelé o staveniště, A - Ž 213 Index jmenný [1929] 1931–1940 

Žadatelé o pozemky (sign. B 34) 214 Index jmenný [1945–1949] 

Praha I - Staré Město, A - Ž 215 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha II - Nové Město, A - Ž 216 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha III - Malá Strana, A - Ž 217 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha IV - Hradčany, A - Ž 218 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha VI - Vyšehrad, A - Ž 219 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha VII - Holešovice, A - Ž 220 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Letná, A - Ž 221 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1948] 

Praha VIII - Libeň, A - Ž 222 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 12 - 

Praha - Běchovice, A - Ž 223 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Bohnice, A - Ž 224 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Braník, A - Ž 225 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Břevnov, A - Ž 226 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Bubeneč, A - Ž 227 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Dejvice, A - Ž 228 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Dubeč, A - Ž 229 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Hloubětín, A - Ž 230 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Hlubočepy - Zlíchov, A - 
Ž 

231 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Hodkovičky, Zátiší - 
Lhotka - Nové Dvory, A - Ž 

232 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Hostivař, A - Ž 233 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Hrdlořezy, A - Ž 234 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Chodov, Kunratice, Ládví, 
A - Ž 

235 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Chuchle Malá, Zlíchov - 
Klukovice, A - Ž 

236 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Jinonice - Butovice, A - Ž 237 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Karlín, A - Ž 238 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Kobylisy, A - Ž 239 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Košíře, A - Ž 240 Index místní - 1931–1940 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 13 - 

obecný

Praha - Krč Horní a Dolní, A - Ž 241 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Kyje, A - Ž 242 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Liboc, A - Ž 243 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Malešice, A - Ž 244 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Michle, A - Ž 245 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Motoly, A - Ž 246 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Nusle - Pankrác, A - Ž 247 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Podolí - Dvorce, A - Ž 248 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Prosek, A - Ž 249 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Radlice, A - Ž 250 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Sedlec, A - Ž 251 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Smíchov, A - Ž 252 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Strašnice, A - Ž 253 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Střešovice, A - Ž 254 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Střížkov, A - Ž 255 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Troja - Podhoř, A - Ž 256 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Veleslavín, A - Ž 257 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 14 - 

Praha - Vinohrady, A - Ž 258 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Vokovice, A - Ž 259 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Vršovice, A - Ž 260 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Vysočany, A - Ž 261 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Záběhlice, A - Ž 262 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha - Žižkov, A - Ž 263 Index místní - 
obecný

1931–1940 [1949] 

Praha II - Nové Město, čp. 1-1 
499 

264 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha II - Nové Město, čp. 1 500-
2 999 

265 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha III - Malá Strana, čp. 1-800 266 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha IV - Hradčany, čp. 1-436 267 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha V - Josefov, čp. 1-400 268 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha VI - Vyšehrad, čp. 1-374 269 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha VII - Holešovice, čp. 1-1 
508 

270 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha VIII - Libeň, čp. 1-1 894 271 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Bohnice, čp. 1-535 272 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Braník, čp. 1-874 273 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Břevnov, čp. 1-1 476 274 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Bubeneč, čp. 1-1 572 275 Index místní - 1931–1940 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 15 - 

domy

Praha - Dejvice, čp. 1-1 983 276 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Hloubětín, čp. 1-683 277 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Hostivař, čp. 1-801 278 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Jinonice, čp. 1-492 279 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Karlín, čp. 1-1 221 280 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Kobylisy, čp. 1-850 281 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Košíře, čp. 1-802 282 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Krč Dolní, čp. 1-755, Krč 
Horní, čp. 1-790, Herinky 

283 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Michle, čp. 1-1 202 284 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Nusle, čp. 1-1 226, 
Pankrác, čp. 1-1 244 

285 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Podol, čp. 1-641 286 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Prosek, čp. 1-481 287 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Radlice, čp. 1-253 288 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Strašnice, čp. 1-1 392 289 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Střešovice, čp. 1-964 290 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Vinohrady, čp. 1-2 445 291 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Vršovice, čp. 1-1 058 292 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 16 - 

Praha - Vysočany, čp. 1-800 293 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Záběhlice, čp. 1-2 431 294 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha - Žižkov, čp. 1-2 357 295 Index místní - 
domy

1931–1940 [1949] 

Praha VII - Holešovice, čk. 1-2 
167 

296 Index místní - 
pozemky

1931–1940 [1949] 

Praha VIII - Libeň, čk. 1-2 431 297 Index místní - 
pozemky

1931–1940 [1949] 



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 17 - 

SPISY
MANIPULA ČNÍ OBDOBÍ 1921-1930

ŘÁD OBECNÍ A POVŠECHNÁ 
USTANOVENÍ O OBCI 
PRAŽSKÉ. ZNAK MĚSTA. 
ZÁKONY A NAŘÍZENÍ 
STÁTNÍ. ZASTUPITELSTVO 
OBECNÍ: SBOR OBECNÍCH 
STARŠÍCH, RADA MĚSTSKÁ, 
STAROSTA, NÁMĚSTKOVÉ, 
ODBORY, KOMISE. DOPISY 
RADY MĚSTSKÉ S JINÝMI 
ZASTUPITELSTVY O SPRÁVĚ 
OBECNÍ. SOUSEDSKÉ PRÁVO 
OBCE PRAŽSKÉ. PŮSOBNOST 
ÚŘADŮ JINÝCH. 
MAGISTRÁT. INSTRUKCE. 
AGENDA. NORMÁLIE, 
OBĚŽNÍKY, DEKRETY, 
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ A 
NAŘÍZENÍ, DOPISY RŮZNÉHO 
OBSAHU. VYVLASTNĚNÍ 
VELKOSTATKŮ, SOUPIS 
STÁTNÍHO JMĚNÍ. PRÁVNÍ 
ZÁSTUPCE OBCE PRAŽSKÉ
Komise a subkomise (včetně 
personálií). Pozemky na 
Bateriích; konfiskované statky 
obce pražské (Habsburkové). Plán 
zásobování Velké Prahy; stavební 
řád. Přejmenovávání ulic. Užívání 
úřední pečeti. 

298 B  1/ [1919]1921–1930[1932] 

PŘIPOJOVÁNÍ PŘEDMĚSTÍ K 
VELKÉ PRAZE
Organizace soudních okresů; 
připojování předměstských obcí k 
obci pražské. Obchodní škola na 
Žižkově – převzetí do obecní 
správy. 

299 B  2/ [1906]–1922 12

PRAHA CO PEVNOST
Prodej a pronájem pozemků; 
bourání hradeb. Výstavba domů 
(včetně nouzových). Stavební 

300 B  3/ [1883]1921–1930 13



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 18 - 

úpravy vyšehradské citadely. 
Pozemky pro Štefánikovu 
hvězdárnu. Vojenské objekty v 
obvodu Prahy III, Prahy IV a 
Prahy VI; pevnostní obvod. 
Výzkum v areálu Vyšehradu; 
zajištění románské baziliky a 
hřbitova. Změna zápisů v 
pozemkových knihách. 

ZAMĚSTNANCI OBECNÍ
Hospodářský referát I. A – 
personálie. Dolní Počernice – 
zahradník. 

301 B  4/ [1919]1925–1928[1934] 14

MĚSTSKÝ ARCHIV
Vydání publikace k 10. výročí 
obnovení svobody 

302 B  7/ 1927 14

MUZEA, DIVADLA, GALERIE
Stavební záležitosti divadel 
(Tylovo divadlo, Spolek 
divadelních ochotníků v Braníku). 
Stavba budovy soudu na Karlově 
náměstí. 

303 B  10/ [1894]1921–1929[1950] 14

AUTOMOBILY OBECNÍ, 
OSOBNÍ, NÁKLADNÍ
Stanoviště autodrožek, škody 
způsobené automobilovou 
dopravou. 

304 B 12/ [1920]1924–1928 14

ROZPOČTY ÚŔADŮ A 
ÚSTAVŮ OBCE PRAŽSKÉ
Oběžníky, usnesení, zúčtování 
přirážek Karlínského okresu. 
Změna zápisu v pozemkové 
knize. 

305 B 13/ [1902]1921–1928 14

ŘÍZENÍ POKLADNIČNÍ
Přebírání majetku připojených 
obcí; předpisy pokladních 
záležitostí. Inventář jmění hl. m. 
Prahy. 

306 B  14/ 1922–1927 14

SUBVENCE A DOTACE 
SPOLKŮM A DALŠÍM 
KORPORACÍM. SLAVNOSTI A 

307 B  15/ 1921 14



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 19 - 

OSLAVY. SBÍRKY ULIČNÍ. 
PRAPORY, DEKORACE A 
PROPŮJČOVÁNÍ KV ĚTIN
Ochrana květeny. 

JMĚNÍ OBECNÍ
Pravidla pro vybírání obecních 
dávek a poplatků. Nadační domy. 
Majetkové záležitosti Družstva 
Národního divadla. Změna zápisů 
v pozemkových knihách. 

308 B  16/ 1921–1929 14

POTRAVNÉ. POTRAVNÍ DAŇ
Pronájem pozemku. 

309 B  17/ [1913]1921–1924 14

STAVBY VODNÍ
Úprava toku Vltavy. Stavba 
nábřeží, vyvlastňování pozemků 
pro stavbu nábřeží; pozemky pro 
komunikační účely. Plavební 
průplavy. Projekt vodárny ve 
Štěchovicích. Regulace Rokytnice 
a potoka v Říčanech. Záležitosti 
rybníka v Malešicích. Vodoprávní 
povolení. 

310 B  18/ [1898]1921–1930[1934] 15

OSTROVY
Císařský ostrov – prodej a 
pronájem pozemků, rekreační 
využití, průzkum spodních vod, 
kanalizační čistírna. Štvanice – 
regulace, pronájem pozemků pro 
sportovní účely, směna pozemků, 
pozemky pro Pojišťovací palác a 
Svaz skautů; národní správa 
zimního stadionu. Střelecký 
ostrov – užívací právo. 

311 B  19/ [1901]1921–1930[1948] 16

UŽITKY Z ŘEKY
Přístaviště paroplavební 
společnosti; holešovický přístav; 
přístaviště pod Vyšehradem. 
Záležitosti pozemků v okolí 
Vltavy. Rybníky (Vysočany, 
Strašnice) – pronájem ke 
sportovním účelům, vodoprávní 
řízení. 

312 B  20/ [1882]1921–1930[1937] 18



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 20 - 

LÁZNĚ, PLOVÁRNY, 
KOUPADLA
Pronájem Židovského ostrova; 
pronájem lázní a plováren. 
Pozemky pro veřejná koupaliště. 
Zřízení plaveckého stadionu na 
Dvorecké louce. 

313 B  21/ 1921–1930[1946] 18

MOST ŽELEZNIČNÍ A LÁVKY 
PRO PĚŠÍ Z VYŠEHRADU NA 
SMÍCHOV
Stavební záležitosti, výběr 
mostného, zřizování lávek pro 
pěší. Úprava nábřeží Legií, 
spojení Židovského ostrova s 
nábřežím Legií. 

314 B  23/ [1898]1921–1930[1942] 19

MOST Z ULICE MYSLÍKOVY 
NA SMÍCHOV
Stavební záležitosti, rozpočty, 
kolaudace. Vodoprávní řízení. 
Úprava Malostranského nábřeží. 

315 B  25/ [1901–1920] 19

MOST SVATOPLUKA ČECHA
Pronájem hostinských místností. 

316 B  30/ [1916] 19

MOST HLÁVKŮV
Předmostí Hlávkova mostu – 
výstavba čekárny, veřejných 
záchodků. Zřízení přístavního 
můstku nad mostem Svatopluka 
Čecha. 

317 B  32/ [1912]–1922 19

MOST STÁTNÍ DRÁHY PŘES 
OSTROV ŠTVANICI
Stavební záležitosti. 

318 B  33/ [1908–1917] 19

MOST Z HOLEŠOVIC NA 
PELC-TYROLKU
Směna pozemků, rekonstrukce 
Libeňského mostu. 

319 B  35/ [1902]1921–1929[1937] 19

NEMOVITOSTI – DOMY, 
ŠKOLY, POZEMKY
Regulační plány. Koupě, prodej, 
vlastnické změny; pronájem. 
Výstavba a opravy budov; 
povolení k užívání staveb, 

B  38/ [1832]1921–1930[1951] 20–194



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 21 - 

přidělování čísel popisných. 
Postoupení pozemků do 
veřejného statku. Prodej bytů a 
krámů v obecních domech. 
Komunikační záležitosti. Školní 
objekty, správní budovy, 
sportovní zařízení, nemocnice. 
Živnostenskoprávní a vodoprávní 
řízení. Pozemkové řízení a 
knihovní pořádek. 

PRAHA I – STARÉ MĚSTO
Stavební úpravy a změny, 
výstavba nových objektů; změny 
ve vlastnictví nemovitostí. 
Stavební činnost nadací. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

320 B  38/ 1 [1890]1921–1930[1948] 20–23

PRAHA II – NOVÉ MĚSTO
Regulace (mj. regulace okolí 
Emauz). Stavební úpravy; bourání 
objektů. Prodej a směna pozemků, 
změny vlastnictví nemovitostí. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

321 B  38/ 2 [1867]1921–1930[1951] 24–30

PRAHA  III – MALÁ STRANA
Prodej nemovitostí (mj. kostel sv. 
Jana na Prádle, Tyršův dům); 
parcelace pozemků. Vlastnické 
změny Valdštejnského paláce. 
Stavební úpravy. Stavba Moderní 
galerie. Vyvlastňovací řízení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

322 B  38/ 3 [1896]1921–1930[1948] 31–32

PRAHA IV – HRADČANY
Prodej nemovitostí. Stavba domů, 
stavební úpravy. Národní správa 
(Kramářova vila). Změna názvů 
ulic. Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

323 B  38/ 4 [1891]1921–1930[1948] 33

PRAHA V – JOSEFOV
Prodej nemovitostí. Nová 
výstavba v asanačním pásmu. 
Prostory pro popisní referát 
magistrátu. Změna zápisů v 

324 B  38/ 5 [1906–1908, 1941] 34



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 22 - 

pozemkové knize. 

PRAHA VI – VYŠEHRAD
Prodej a směna nemovitostí. 
Stavební úpravy. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

325 B  38/ 6 [1901]1922–1930[1941] 34

PRAHA VII – HOLEŠOVICE
Prodej a směna nemovitostí (mj. 
pozemky pro Technické muzeum, 
Pražské vzorkové veletrhy, 
občanskou plovárnu). Stavební 
úpravy; přidělování čísel 
popisných. Stavba správní budovy 
Elektrických podniků. Pozemky 
pro komunikační účely (mj. 
rozšíření Bělského třídy). Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

326 B  38/ 7 [1840]1921–1930[1949] 35–37

PRAHA VIII – LIBEŇ
Prodej a směna nemovitostí; 
parcelace pozemků. 
Vyvlastňování pozemků. 
Výstavba nových objektů (mj. 
nemocnice Na Bulovce), stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Živnostenskoprávní povolení; 
služebnost. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

327 B  38/ 8 [1880]1921–1930[1948] 38–40

PRAHA I – STARÉ MĚSTO
Regulační a zastavovací plány; 
prodej a směna pozemků a 
nemovitostí (mj. náhradní 
pozemky pro Ústav šlechtičen). 
Bourání domů, nová výstavba 
(mj. koleje Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy, činžovní 
domy, obchodní objekty); 
povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných; 
finanční odhad nemovitostí. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

328 B  38/ 51 [1912]1921–1930[1940] 41

PRAHA II – NOVÉ MĚSTO
Regulační a zastavovací plán, 

329 B  38/ 52 [1842]1921–1930[1949] 42–43



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 23 - 

prodej a směna pozemků a 
nemovitostí, parcelace pozemků, 
prohlašování pozemků za 
staveniště; pozemky pro 
komunikační účely (Štefánikův 
most, Masarykovo nádraží). 
Vyvlastňovací řízení (mj. 
Deutsches Haus). Výstavba 
činžovních a obchodních domů, 
firemních a školních budov (mj. 
embryologicko-histologického a 
farmakologicko-
farmakognostického ústavu 
Univerzity Karlovy, cukrovaru 
Schoeller), stavební změny, 
provizorní stavby; povolení k 
užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

PRAHA III – MALÁ STRANA
Plán polohy okolí Chotkovy 
silnice, zastavění Petřína. Prodej a 
směna pozemků a nemovitostí; 
pozemky pro školní zařízení. 
Výstavba nových domů a 
provizorních budov. Záměr 
vybudování památníku J. A. 
Komenského. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

330 B  38/ 53 [1918]1921–1930[1939] 44

PRAHA IV – HRADČANY
Parcelace pevnostního obvodu, 
prodej, směna a pronájem 
pozemků, úprava Chotkovy 
silnice; pozemky pro Archiv země 
České. Výstavba obytných domů 
a školních budov, stavební úpravy 
(mj. Černínského paláce); 
povolení k užívání staveb. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

331 B  38/ 54 [1912]1921–1930[1947] 44

PRAHA V – JOSEFOV
Výstavba domů a 
administrativních budov. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

332 B  38/ 55 [1920]1921–1925[1933] 44



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 24 - 

PRAHA VI – VYŠEHRAD
Prodej a pronájem pozemků, 
parcelace pozemků. Stavba 
obytných domů, školních a 
tělovýchovných zařízení, 
provizorní stavby; povolení k 
užívání budov. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

333 B  38/ 56 [1915]1923–1930[1941] 45

PRAHA VII – HOLEŠOVICE
Regulační a zastavovací plány; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků (mj. Maniny); 
vyvlastňování pozemků. Výstavba 
obytných domů, hospodářských, 
kulturních a sportovních zařízení 
(mj. Zemědělské muzeum, 
budovy Ministerstva vnitra a 
NKÚ); povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných; 
bourání objektů. Rozšiřování 
komunikací. Úprava toku a břehů 
Vltavy. Vodoprávní řízení. Změny 
zápisů v pozemkové knize, 
úprava knihovní mapy. 

334 B  38/ 57 [1890]1921–1930[1949] 46–49

PRAHA VIII – LIBEŇ
Regulační a zastavovací plán; 
regulace Vltavy. Prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro stavbu nemocnice 
Na Bulovce. Výstavba rodinných 
a obytných domů, veřejných 
budov a provozoven, školních 
objektů. Komunikační záležitosti. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Těžba písku a kamene. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

335 B  38/ 58 [1889]1921–1930[1948] 50–58

BOHNICE
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro výstavbu 
školních objektů. Výstavba 
obytných domů; povolení k 
užívání staveb. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 

336 B  38/ 59 [1910]1921–1930[1945] 59



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 25 - 

knize. 

BRANÍK
Prodej, pronájem a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro školní účely. 
Vyvlastňování pozemků. 
Pozemky někdejšího libeňského 
velkostatku a konventu 
dominikánů u sv. Jiljí. Výstavba 
rodinných a činžovních domů, 
provizorní stavby; povolení k 
užívání staveb, přidělování čísel 
popisných; finanční odhad 
nemovitostí; bourání objektů. 
Úprava komunikací a kanalizace. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

337 B  38/ 60 [1913]1921–1930[1948] 60–63

BŘEVNOV
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
školní a komunikační účely, 
pozemky pro zřizování sadů. 
Pozemky břevnovského 
benediktinského kláštera a 
břevnovského velkostatku. 
Pozemky pro rozšíření hřbitova. 
Vyvlastňování pozemků. 
Výstavba rodinných a činžovních 
domů (mj. aktivity Stavebního 
bytového družstva Náš domov), 
stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Finanční odhad 
nemovitostí. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

338 B  38/ 61 [1912]1921–1930[1949] 64–67

BUBENEČ
Regulační plán; prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků (mj. 
usedlost Zátorka a Petschkovy 
pozemky); pozemky pro sportovní 
účely. Výstavba rodinných a 
činžovních domů, 
administrativních budov 

339 B  38/ 62 [1895]1921–1930[1947] 68–72



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 26 - 

(Ministerstvo národní obrany), 
stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb, přidělování čísel 
popisných; bourání objektů. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

DEJVICE
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, směna a pronájem 
pozemků a nemovitosí, parcelace 
pozemků; pozemky pro výstavbu 
školních objektů (mj. ČVUT, 
Ministerstvo národní obrany); 
pozemky pro komunikační a 
urbanistické účely (mj. úprava 
máměstí Vítězství). Pozemky 
kapituly sv. Víta a kláštera 
benediktinů na Břevnově; 
pozemky dejvického velkostatku. 
Výstavba činžovních domů; 
provizorní objekty; stavební 
úpravy. Záležitosti stavebních 
bytových družstev. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

340 B  38/ 63 [1901]1921–1930[1949] 73–81

HLUBOČEPY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro školní objekty. 
Výstavba rodinných domů a 
administrativních budov; povolení 
k užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Finanční odhad 
nemovitostí. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

341 B  38/ 64 [1893]1921–1930[1947] 82–83

HODKOVIČKY, LHOTKA
Prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro školní zařízení, 
pozemky pro komunikační účely. 
Změna katastrálních hranic. Lesy, 
sady; sluneční lázně, veřejné 
koupaliště. Výstavba rodinných 
domů; přidělování čísel 

342 B  38/ 65 [1905]1921–1930[1948] 84–86



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 27 - 

popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

HOSTIVAŘ
Regulační a zastavovací plán; 
prodej pozemků a nemovitostí, 
směna a pronájem pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
sportovní a školní účely. 
Záležitosti polesí. Výstavba 
rodinných a činžovních domů a 
administrativních budov, 
provizorní stavby; povolení k 
užívání budov, přidělování čísel 
popisných. Vybudování žárových 
pecí, zřízení pískovny. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

343 B  38/ 66 [1908]1922–1930[1945] 87–88

HRDLOŘEZY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
výstavbu školy, vodojemu a 
trafostanice; pozemky pro 
komunikační a drážní účely. 
Zřízení pískovny; stavba 
koupaliště. Výstavba rodinných a 
činžovních domů a technických 
objektů; provizorní stavby. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

344 B  38/ 67 [1918]1921–1930[1947] 89

CHUCHLE (MALÁ A VELKÁ), 
BRANÍK 
Prodej, směna a pronájem 
pozemků; pozemky pro 
rekonstrukci vodárny v Braníku. 
Stavba železničního podjezdu v 
Malé Chuchli; úprava silnic. 
Přidělování čísel popisných. 

345 B  38/ 68 [1907]1926–1929[1940] 90

JINONICE, BUTOVICE
Prodej, směna a pronájem 
pozemků; pozemky pro stavbu 

346 B  38/ 69 [1910]1921–1930[1948] 90–93



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 28 - 

vodojemu. Pozemky 
schwarzenberského panství. 
Výstavba rodinných domů; 
provizorní stavby; stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Živnostenskoprávní povolení (mj. 
vápenný důl). Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

KARLÍN
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků. Záležitosti 
pozemků náležejících k 
Invalidovně. Majetkové 
záležitosti Strozziho nadace. 
Pozemky ČKD. Výstavba 
rodinných domů, provizorní 
stavby, stavební úpravy; povolení 
k užívání továrních objektů, 
přidělování čísel popisných; 
bourání staveb. Stavba fary, 
zkušebny leteckých motorů. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

347 B  38/ 70 [1861]1921–1930[1942] 94

KOBYLISY
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely. Výstavba 
rodinných a činžovních domů a 
školních zařízení; provizorní 
objekty; povolení k užívání 
staveb, přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

348 B  38/ 71 [1904]1921–1930[1942] 95–96

KOŠÍŘE
Připojení k Velké Praze. 
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, pronájem a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely 
(mj. komunikace Košíře – Motol); 
pozemky pro rozšíření fary a 
obecního hřbitova. Úprava 

349 B  38/ 72 [1896]1921–1930[1947] 97–99



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 29 - 

Motolského potoka. Výstavba 
činžovních domů, provizorní 
stavby, stavební úpravy; povolení 
k užívání staveb, přidělování čísel 
popisných; bourání objektů. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

KRČ (DOLNÍ, HORNÍ)
Pozemkové záležitosti 
velkostatků Horní a Dolní Krč. 
Regulační a zastavovací plán 
(Lhotka); prodej, směna a 
pronájem pozemků, parcelace 
pozemků. Pozemkové záležitosti 
Masarykových domovů a Klárova 
ústavu slepců. Přeložení povodí 
Kunratického potoka. Výstavba 
rodinných domů, provizorní 
stavby, stavební úpravy; povolení 
k užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Přístavba školní 
budovy. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

350 B  38/ 73 [1914]1921–1930[1949] 100–103

LIBOC
Regulační a zastavovací plán, 
úprava hranic s Ruzyní. Prodej, 
směna a pronájem pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
výstavbu školních objektů. 
Pozemek pro pomník padlým 
legionářům. Výstavba rodinných 
domů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

351 B  38/ 74 [1853]1921–1930[1944] 104

MALEŠICE
Záležitosti velkostatku Malešice. 
Prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely. 
Výstavba rodinných domů, 
provizorní stavby; přidělování 
čísel popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

352 B  38/ 75 [1904]1923–1930[1944] 105–106

MICHLE353 B  38/ 76 [1908]1921–1930[1949] 107–112



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 30 - 

Regulační plán; prodej, pronájem 
a směna pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. 
rekonstrukce trati Vršovice – 
Nusle – Modřany), pozemky pro 
sportovní účely a školní objekty. 
Záležitosti michelského 
velkostatku; pozemky 
kontribučenského fondu. 
Vyvlastňování pozemků. 
Výstavba činžovních a rodinných 
domů, provizorní stavby, stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

MOTOL
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, směna a pronájem 
pozemků. Záležitosti motolského 
velkostatku. Pozemek pro 
Kudrnův památník. Výstavba 
rodinných a činžovních domů, 
provizorní stavby, stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb. 
Kulometná střelnice. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

354 B  38/ 77 [1908]1921–1930[1946] 113–114

NUSLE – PANKRÁC
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely, 
pozemky pro sportovní účely. 
Pozemky Vyšehradské kapituly. 
Výstavba činžovních a rodinných 
domů, provizorní stavby, stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb. 
Přestavba trestnice na Pankráci. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

355 B  38/ 78 [1892]1921–1930[1949] 115–119

PODOLÍ – DVORCE
Prodej, směna a pronájem 

356 B  38/ 79 [1894]1921–1930[1950] 120–122



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 31 - 

pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely, 
pozemky pro sportovní zařízení. 
Pozemky schwarzenberského 
panství; pozemky Jedličkova 
ústavu. Výstavba rodinných a 
činžovních domů, provizorní 
stavby, stavebí úpravy; povolení k 
užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

PROSEK
Prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro školní účely. Lom 
na opuku. Výstavba rodinných 
domů, provizorní stavby, stavební 
úpravy; přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

357 B  38/ 80 1922–1930[1941] 123–124

RADLICE
Regulační plány; prodej, směna a 
pronájem pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely. Branická 
vápenka. Záležitosti jinonického a 
radlického velkostatku. Výstavba 
rodinných domů, provizorní 
stavby; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

358 B  38/ 81 [1891]1921–1930[1940] 125–126

SEDLEC (SELC) – PODBABA
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků. Výstavba 
rodinných domů, provizorní 
stavby; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

359 B  38/ 82 1922–1930[1938] 127

SMÍCHOV
Regulační a zastavovací plán; 

360 B  38/ 83 [1898]1921–1930[1946] 128–134



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 32 - 

prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro školní a sportovní 
zařízení; pozemky pro 
komunikační účely. Pozemkové 
záležitosti SANOPZu. 
Vyvlastňování pozemků. Cihelna, 
těžba hlíny. Regulace Motolského 
potoka. Výstavba činžovních a 
rodinných domů a obchodních 
objektů, provizorní stavby; 
povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Stavební úpravy administrativních 
budov. Bourání plynárenských 
objektů. Divadlo Arena. 
Živnostenskoprávní povolení, 
vodoprávní záležitosti. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

STRAŠNICE
Prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro školní zařízení; 
pozemky pro kostel a faru. 
Komunikační záležitosti. 
Výstavba rodinných a činžovních 
domů, restauračních objektů; 
provizorní stavby; povolení k 
užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

361 B  38/ 84 [1904]1921–1930[1948] 135–139

STŘEŠOVICE
Prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely 
(mj. komunikace Dlabačov – 
Strahov), pozemky pro sportovní 
zařízení (mj. Strahovský stadion); 
pozemek pro kostel a faru čsl. 
bratrské církve evangelické; 
pozemky strahovských 
premonstrátů. Záležitosti 
horoměřického panství, 
střešovického velkostatku. Úprava 

362 B  38/ 85 [1908]1921–1930[1949] 140–147



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 33 - 

bývalých strahovských lomů. 
Vojenské cvičiště. Výstavba 
činžovních a rodinných domů (mj. 
výstavba na Ořechovce, pozemky 
pro stavbu domu A. Muchy či 
manželů Masarykových), 
provizorní stavby, stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Studentská kolonie na Letné. 
Pokládání vodovodu. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

STŘÍŽKOV
Směna pozemků, parcelace 
pozemků. Výstavba rodinných 
domů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

363 B  38/ 86 1925–1930[1935] 147

TROJA
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely; pozemky pro 
výstavbu kalojemů; pozemky pro 
sportovní využití; pozemek pro 
kapli sv. Kláry. Výstavba 
rodinných domů, provizorní 
stavby, stavební úpravy; stavba 
školy; přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

364 B  38/ 87 [1874]1921–1930[1946] 148

VELESLAVÍN
Prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely. 
Výstavba rodinných domů, 
provizorní stavby; povolení k 
užívání staveb. Záležitosti 
Masarykovy vojenské nemocnice. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

365 B  38/ 88 [1910]1921–1930[1948] 149

PRAHA XII – VINOHRADY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 

366 B  38/ 89 [1876]1921–1930[1948] 150–153



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 34 - 

pozemky pro komunikační účely; 
pozemky pro sportovní zařízení; 
pozemky pro školní objekty. 
Pozemky vinohradské nemocnice; 
pozemky Pohřebního ústavu hl. 
m. Prahy. Výstavba na pozemcích 
Wilsonova nádraží. Výstavba 
činžovních a rodinných domů, 
obchodních domů; stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb, 
přidělovábí čísel popisných. 
Stavba tiskárenské budovy Orbis. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

VYSOČANY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, směna a pronájem 
pozemků a nemovitostí, parcelace 
pozemků; pozemky pro školní 
objekty, pozemky pro sportovní 
účely. Vyvlastňování pozemků. 
Pozemky pro spalovnu. Pozemky 
dominikánů od sv. Jiljí. Pozemek 
pro výstavbu kostela. Výstavba 
rodinných a činžovních domů, 
provozních objektů, provizorní 
stavby; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Komunikační záležitosti. Těžba 
opuky. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

367 B  38/ 90 [1837]1921–1930[1948] 154–158

VOKOVICE
Regulační a zastavovací plán; 
prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely. 
Nezastavitelné pozemky. Těžba 
písku. Výstavba rodinných a 
činžovních domů, provizorní 
stavby; přidělování čísel 
popisných. Stavba sokolovny. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

368 B  38/ 91 [1909]1921–1930[1940] 159

VRŠOVICE369 B  38/ 92 [1902]1921–1930[1944] 160–163



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 35 - 

Prodej a pronájem pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
školní zařízení. Pozemky 
sportovních klubů (Meteor, 
Bohemians, TJ Sokol Vršovice). 
Pozemky Colloredo-Mansfeld; 
pozemky čsl. církve evangelické; 
pozemky Beptovy nadace. 
Výstavba činžovních domů a 
provozních budov, poštovního a 
telegrafního úřadu, provizorní 
stavby; přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

ZÁBĚHLICE
Prodej, směna a pronájem 
pozemků a nemovitostí, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely. Pozemky pro 
rozšíření hřbitova. Výstavba 
rodinných a činžovních domů, 
provizorní stavby; stavební 
úpravy; přidělování čísel 
popisných. Živnostenskoprávní 
povolení. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

370 B  38/ 93 [1889]1921–1930[1943] 164–165

ŽIŽKOV
Regulační a zastavovací plán (mj. 
Pražačky, Ohrady a vrchu sv. 
Kříže); prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely 
(mj. rozšíření Fochovy a 
Koněvovy třídy); pozemky pro 
sportovní využití; pozemky pro 
školní zařízení. Pozemky pro 
výstavbu Justičního paláce. 
Rekonstrukce trati vozovny 
Žižkov. Těžba kamene. Výstavba 
činžovních a rodinných domů; 
stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Budování Památníku 
národního osvobození a pomníku 

371 B  38/ 94 [1897]1921–1930[1948] 166–170



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 36 - 

Jana Žižky. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

HLOUBĚTÍN
Prodej, směna a pronájem 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely 
(mj. rozšíření Poděbradsko-
náchodské silnice); pozemky pro 
sportovní využití. Výstavba 
rodinných a činžovních domů, 
výstavba školních objektů, 
továrních budov, provizorní 
stavby, stavební úpravy; povolení 
k užívání staveb; přidělování čísel 
popisných. Stavba Tylova domu. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

372 B  38/ 95 [1863]1921–1930[1948] 171–173

MASNÉ KRÁMY
Vlastnické změny. Polohopisný 
plán masných krámů na Starém 
Městě. 

373 B  38/ 102 [1906]1922–1930[1931] 174

HŘIŠTĚ
Budování Všesportovního 
stadionu v Braníku. Směna 
pozemků. 

374 B  38/ 103 1930[1931] 174

CHODOV
Prodej pozemků a nemovitostí, 
pronájem pozemků, parcelace 
pozemků. Pozemky Korb-
Weidenheim. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

375 B  38/ 111 [1910]1923–1930[1948] 174

SLUŽEBNOST A JINÁ PRÁVA 
A POVINNOSTI
Prodej pozemků; výmaz práva 
zpáteční koupě. Stavba rodinných 
domů. Přenesení služebnosti 
vodovodu. 

376 B  38/ 123 [1931–1937] 175

OHLAŠOVACÍ LISTY
Změna zápisů v pozemkových 
knihách (Nové Město, Vyšehrad). 

377 B  38/ 124 1921–1930[1932] 175

STAVBA SILNIC378 B  38/ 134 [1914–1915] 175



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 37 - 

Přehled plánovaných staveb; 
regulace bývalé vyšehradské 
pevnosti. Stavba silnic (Albertov, 
Hradčany, Pelc-Tyrolka). 

KATASTRÁLNÍ HRANICE
Změna katastrálních hranic 
(Žižkov, Libeň, Vysočany, 
Strašnice) 

379 B  38/ 136 1929–[1936] 175

NOVÉ MĚSTO – 
MINISTERSTVA
Nové Město – ministerstva 

380 B  38/ 147 1921–1924[1939]
 

175

NEMOVITÝ MAJETEK HL. M. 
PRAHY
Pozemková politika. Nemovitý 
majetek – činžovní domy. 
Staveniště v Dejvicích. 

381 B  38/ 154 1925–1928 175

MĚSTSKÉ PALÁCE
Prodej nemovitostí (bývalý palác 
Nádherných). Ochrana stavebních 
památek. 

382 B  38/ 156 [1917–1919] 175

STAVEBNÍ BYTOVÁ 
DRUŽSTVA
Prodej pozemků, ceník pozemků, 
memorandum stavebních 
bytových družstev. 

383 B  38/ 157 [1907]–1923 175

STAVEBNÍ DRUŽSTVO 
PRAŽSKÝCH STÁTNÍCH 
ZAMĚSTNANCŮ MIMO 
PRAHU, BYDLÍCÍCH V PRAZE
Prodej pozemků. Stavba domu. 

384 B  38/ 160 1921–1922 175

HOSPODÁŘSKÁ INSPEKCE
Seznam hospodářských 
inspektorů nad obecními objekty 
v Praze I–VII. 

385 B  38/ 162 1927 175

MASARYKOVY 
STUDENTSKÉ KOLEJE
Darování pozemků; stavba kolejí. 
Pronájem dejvického velkostatku. 

386 B  38/ 169 1923–1925 175

TECHNICKÉ MUSEUM
Prodej a postoupení pozemků. 

387 B  38/ 172 1925–1927[1940] 175



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 38 - 

Pamětní spis k definitivnímu 
vybudování Technického musea. 

USEDLOST ZÁTORKA
Změna regulace a parcelace. 

388 B  38/ 202 [1917–1919] 175

PRAHA XIII – REGULACE
Změna regulace a parcelace. 

389 B  38/ 212 [1912]–1928 175

KRČ – VÝSTAVBA
Výstavba rodinných domů. 

390 B  38/ 213 1922 175

TRŽNICE
Výstavba nové pražské tržnice. 

391 B  38/ 221 1922–1923 175

PLYNÁRNA MICHLE
Koupě pozemků. Stavba 
železniční vlečky; přeložení 
železniční trati Vršovice – Nusle 
– Modřany. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

392 B  38/ 233 [1919]1921–1929[1948] 175

ZLIČÍN – REGULACE
Regulační a zastavovací plán. 

393 B  38/ 245 [1932] 175

NÁDRAŽÍ VINOHRADY A 
PRAHA II
Provizorní výstavba na Wilsonově 
nádraží, zřizování prodejních 
stánků. Postoupení pozemků pro 
rozšíření městského sadu. 

394 B  38/ 255 [1876, 1938–1940] 175

VODÁRNY, VODOVODY
Prodej pozemku. 

395 B  38/ 258 [1941] 175

DRUŽSTVO MILÍČŮV DŮM
Prodej a směna pozemků; sadové 
úpravy. Stavba dětského útulku. 

396 B  38/ 260 1923–1930[1933] 176

SMÍCHOV – REGULACE
Regulační a zastavovací plány; 
návrh parcelace Malvazinek. 

397 B  38/ 266 1928–1929[1933] 176

OBECNÍ VODÁRNY – 
KÁRANÉ
Výkup pozemků pro rozšíření 
obecní vodárny. Změna zápisů v 
pozemkových knihách. 

398 B  38/ 271 1923–1926 176

ELEKTRIFIKACE399 B  38/ 323 1922–1924[1933] 176



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 39 - 

Projekt elektrifikace jihozápadní 
oblasti Velké Prahy. Stavba 
transformačních stanic a stojanů 
pro primární elektrovody. 

ŠKOLY STŘEDNÍ
Zvětšení staveniště pro stavbu 
gymnázia v Bubenči. 

400 B  38/ 348 1921–1925 176

VRŠOVICE – REGULACE
Regulační a zastavovací plán. 

401 B  38/ 354 [1932–1935] 176

STRAŠNICE – DOMY
Změna regulace pozemků. 
Zrušení služebnosti vázané k 
rybníku. 

402 B  38/ 358 [1932–1935] 176

CHVALY
Regulační a zastavovací plán. 

403 B  38/ 359 [1935] 176

LIBČICE
Regulační a zastavovací plán; 
parcelace Rokosky a dalších 
pozemků; trigonometricko-
polygonální zaměření Prahy. 

404 B  38/ 365 1923–1930[1931] 176

BOHNICE
Výškové zaměření části Prahy. 

405 B  38/ 367 1925–1926 176

POZEMKY
Pronájem pozemků (Horní Krč, 
Michle). 

406 B  38/ 382 1923 176

ORIENTAČNÍ ČÍSLOVÁNÍ
Částečné orientační číslování 
východní části Holešovic. 

407 B  38/ 384 1924 176

ŠKOLY
Služební řád pro školníky ve 
službách hlavního města Prahy. 

408 B  38/ 395 1925 176

POZEMKY
Regulační a zastavovací plány; 
směna a parcelace pozemků, 
propůjčení, postoupení či prodej 
pozemků pro stavební účely. 
Budování komunikací. Stavba 
domů, škol, všeobecné nemocnice 
v Motole. 

409 B  38/ 404 1922–1930[1947] 176



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 40 - 

TOVÁRNY
Přístavba tovární slévárny 
(Jinonice). 

410 B  38/ 413 1924 177

ÚTULEK – CHOROBINEC 
KOSTELEC NAD ORLICÍ
Koupě a pronájem nemovitostí 
pro sociální účely. Změna zápisů 
v pozemkových knihách. 

411 B  38/ 424 1923–1925[1941] 177

SPOŘILOV
Výstavba Spořilova. Prodej 
pozemků. Rozšíření spořilovské 
komunikace a obecní plynárny v 
Michli. 

412 B  38/ 434 1925–1930[1942] 177

SUCHDOL – REGULACE
Regulační a zastavovací plán. 

413 B  38/ 438 [1935] 178

KÁRANÉ, SVÉPRAVICE – 
POZEMKY, SLUŽEBNOST
Změna pozemkových parcel v 
parcely stavební. Služebnost 
vodovodu. 

414 B  38/ 440 [1909]1924–1925 178

POZEMKOVÉ KNIHY
Změna zápisů v pozemkových 
knihách (Mučice, Unhošť). 

415 B  38/ 443 1927 178

SPOLEK HUMANITA
Určení pozemku pro výstavbu 
činžovního domu (Žižkov). 

416 B  38/ 447 1925 178

MOTOL – ČÍSLA POPISNÁ 
NOUZOVÝCH DOMŮ
Seznam budov v majetku a ve 
správě Velké Prahy. 

417 B  38/ 456 1924 178

DOBROČINNÝ FOND 
DŮCHODKOVÝCH POKUT V 
PRAZE
Prodej pozemků pro stavbu 
činžovních domů, pronájem 
pozemku. 

418 B  38/ 458 [1919]1926–1930[1935] 178

TOUŠEŇ
Změny vlastníků usedlosti. 

419 B  38/ 482 1925, [1940–1941] 178

VYSOČANY – POZEMKY
Prodej a směna pozemků. Vklad 

420 B  38/ 495 [1916–1919] 178



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 41 - 

práva služebnosti. 

DOMY
Prodej pozemků pro stavební 
účely. Kolaudace domu. 

421 B  38/ 501 1926–1927[1936] 178

DEJVICE
Architektonické řešení náměstí 
Vítězství – důvodová zpráva. 

422 B  38/ 531 1926 178

MORAVANY – POZEMKY
Změna zápisů v pozemkových 
knihách. 

423 B  38/ 541 1925–1926 178

POZEMKY – STAVEBNÍ 
PRÁVO
Stavební právo k obecním 
pozemkům pro výstavbu obytných 
domů. 

424 B  38/ 547 1926 178

PRAHA III
Prodej pozemků Královské 
kanonie premonstrátů. Regulace. 

425 B  38/ 555 [1889]1925–1930[1936] 178

HOROMĚŘICE, HOSTIVICE – 
REGULACE
Návrh regulačního zákona; 
regulační a zastavovací plán. 

426 B  38/ 569 [1932–1934] 178

PRAŽSKÝ DOBROVOLNÝ 
SBOR OCHRANNÝ
Pronájem nemovitostí. Pozemky 
vyhrazené pro potřeby sboru. 

427 B  38/ 575 1926–1928 178

VELKOSTATEK CHLUM
Posudek ložiska žulového kamene 
při velkostatku Chlum. 

428 B  38/ 579 1925 178

STODŮLKY
Regulační a zastavovací plán. 

429 B  38/ 580 [1932, 1939] 178

OBECNÍ DOMY
Seznam obecních budov a 
objektů. Výstavba obecních 
nájemných bytů. Správa obecních 
domů. 

430 B  38/ 583 1926–1929[1932] 178

ČISTÍCÍ A PŘEČERPACÍ 
STANICE, KALOJEMY
Koupě a pronájem pozemků pro 

431 B  38/ 624 1926–1930[1945] 179



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 42 - 

umístění čistící a přečerpávací 
stanice, kalojemů a příslušného 
potrubí. Zřízení služebnosti. 

LETKY
Prodej pozemků. 

432 B  38/ 626 1926 179

BÍLÝ ÚJEZD
Pozemky vykupované hlavním 
městem Prahou. 

433 B  38/ 629 [1931] 179

KBELY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej pozemků. 

434 B  38/ 630 1928–[1939] 179

JESLE
Pozemky vyhrazené pro stavbu 
jeslí. 

435 B  38/ 641 [1946–1948] 179

DEJVICE – VINICE SANTINKA
Směna pozemků a nemovitosti. 

436 B  38/ 642 1928–1929[1935] 179

LOMY
Lomy, hliniště, pískovny a cihelny 
na území Velké Prahy, omezení 
jejich provozu. 

437 B  38/ 650 1927 179

RUZYNĚ – REGULACE
Regulační a zastavovací plán pro 
území civilního letiště. 

438 B  38/ 657 [1932] 179

SLIVENEC – REGULACE
Regulační plán. 

439 B  38/ 664 [1934] 179

ZBRASLAV – REGULACE
Regulační a zastavovací plán. 

440 B  38/ 672 [1934] 179

ÚJEZD U PRŮHONIC – 
REGULACE
Regulační a zastavovací plán. 

441 B  38/ 692 [1933] 179

LETŇANY
Regulační a zastavovací plán. 

442 B  38/ 699 [1935] 179

PODOL
Prodej a bourání nemovitostí. 
Prohlášení pozemku za stavební 
místo. 

443 B  38/ 700 1929–[1948] 180

ÚHOLIČKY
Regulační a zastavovací plán. 

444 B  38/ 701 [1932] 180



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 43 - 

ŘEPY
Regulační a zastavovací plán. 

445 B  38/ 710 [1932] 180

PĚVECKÁ OBEC
Hledání (případně budování) 
objektu pro zřízení pěveckého a 
hudebního muzea. 

446 B  38/ 721 1930–[1948] 180

KUNRATICE
Regulační a zastavovací plán. 

447 B  38/ 727 [1933] 180

ŠEBEROV
Vodoprávní kolaudace rybníků. 

448 B  38/ 732 [1931–1937] 180

PETROVICE
Regulační a zastavovací plán. 

449 B  38/ 736 [1937] 180

KNĚŽEVES
Regulační a zastavovací plán. 

450 B  38/ 740 [1934] 180

LICHOCEVES
Regulační a zastavovací plán. 

451 B  38/ 743 [1931] 180

LAHOVICE
Regulační a zastavovací plán. 

452 B  38/ 768 [1934] 180

HUSINEC
Regulační a zastavovací plán. 

453 B  38/ 770 [1934] 180

BOHNICE
Stavební úpravy objektů. Prodej 
pozemků, parcelace pozemků. 

454 B  38/ BOH 1924–[1937] 180

BRANÍK
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny; přidělování čísel 
popisných. Prodej a pronájem 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

455 B  38/ BRAN 1921–1930[1949] 180

BŘEVNOV
Výstavba rodinných domů, 
stavební úpravy. Prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

456 B  38/ BŘEV [1905]1922–1930[1948] 181

BUBENEČ457 B  38/ BUB 1923–1930[1939] 181



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 44 - 

Stavební úpravy objektů, stavební 
změny. Prodej pozemků, 
parcelace pozemků. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

BUTOVICE
Stavební úpravy objektů. 

458 B  38/ BUT 1924–1928 181

DEJVICE
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny; přidělování čísel 
popisných. Prodej, směna a 
pronájem pozemků a nemovitostí. 
Pozemky náležející k usedlostem 
Zlatnice, Pernikářka a Beránka. 
Národní správa, konfiskace. 
Změna zápisu v pozemkové 
knize. 

459 B  38/ DEJ 1921–1930[1949] 182

HLOUBĚTÍN
Stavební úpravy objektů; 
přidělování čísel popisných. 
Prodej pozemků. 
Živnostenskoprávní a vodoprávní 
povolení. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

460 B  38/ HLOU 1921–1930[1936] 182

HLUBOČEPY
Stavební úpravy objektů. Postupní 
smlouva. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

461 B  38/ HLUB [1906]1924–1930[1933] 182

HODKOVIČKY
Stavební úpravy objektů. Prodej 
pozemků. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

462 B  38/ HOD 1922–1929[1934] 182

HOSTIVAŘ
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny; přidělování čísel 
popisných. Prodej pozemků; 
směna nemovitostí. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

463 B  38/ HOST 1922–1930[1937] 183

HRDLOŘEZY
Stavební úpravy objektů; 

464 B  38/ HRDL 1923–1929[1932] 183



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 45 - 

přidělování čísel popisných. 
Prodej pozemků. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

CHUCHLE (MALÁ A VELKÁ)
Stavební úpravy objektů. 

465 B  38/ CHU 1926–1930 183

JINONICE
Stavební úpravy objektů. Prodej 
pozemků. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

466 B  38/ JIN 1923–1930[1942] 183

KARLÍN
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Prodej a pronájem pozemků a 
nemovitostí. Prodej Národního 
domu. Živnostenskoprávní 
povolení, vodoprávní řízení. 

467 B  38/ KAR [1886]1922–1930[1949 184

KLUKOVICE
Stavební úpravy objektů. 

468 B  38/ KLUK 1928 184

KOBYLISY
Stavební úpravy objektů; 
provizorní stavby. Prodej 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

469 B  38/ KOB 1922–1930[1939] 184

KOŠÍŘE
Výstavba činžovních domů, 
stavební úpravy objektů, stavební 
změny; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Bourání domů. Prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely. 
Záležitosti velkostatku Cibulka. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

470 B  38/ KOŠ [1914]1921–1930[1944] 185

KRČ (DOLNÍ A HORNÍ), 
JALOVÉ DVORY
Stavební úpravy objektů. Prodej 
pozemků, parcelace pozemků. 

471 B  38/ KRČ 1922–1930[1938] 186



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 46 - 

Pronájem nemovitostí. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

LIBOC (HORNÍ A DOLNÍ)
Stavební úpravy objektů. 

472 B  38/ LIB 1923–1930[1931] 186

MALEŠICE
Stavební úpravy objektů. Prodej 
pozemků. 

473 B  38/ MAL 1924–1930[1931] 186

MICHLE
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny. Prodej a směna pozemků; 
pozemky pro komunikační účely. 
Zbourání obecní cihelny. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

474 B  38/ MICH 1922–1930[1941] 186

MOTOL
Stavební úpravy objektů. Nájemní 
smlouva pivovaru. 

475 B  38/ MOT [1909]1924–1930[1932] 186

NOVÉ DVORY
Stavební úpravy objektů. Dražba 
nemovitostí velkostatku. 

476 B  38/ N.DV 1924–1928 186

NUSLE
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny. Prodej pozemků. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

477 B  38/ NUS 1921–1930[1938] 186

PANKRÁC
Stavební úpravy objektů. 
Adaptace zemské trestnice. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

478 B  38/ PAN 1923–1927[1935] 187

PODBABA
Stavební úpravy objektů. 

479 B  38/ PODB 1925–1926[1937] 187

PODOLÍ
Stavební úpravy objektů; 
přidělování čísel popisných. 
Prodej a směna pozemků. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

480 B  38/ PODO 1922–1930[1941] 187

PROSEK
Stavební úpravy objektů. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

481 B  38/ PROS 1923–1927[1931] 187



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 47 - 

RADLICE
Stavební úpravy objektů. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

482 B  38/ RADL 1924–1929[1931] 187

ROZTYLY
Stavba domu. 

483 B  38/ ROZT 1930–[1931] 187

SEDLEC
Stavební úpravy objektů. 

484 B  38/ SEDL 1925–1929[1934] 187

SMÍCHOV
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny; výstavba rodinných domů 
a obchodních domů, provizorní 
stavby; povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných. 
Bourání budov. Prodej a směna 
pozemků. Finanční odhady 
nemovitostí. Rozprodej a 
parcelace usedlostí (Pernikářka, 
Ladronka, Šmukýřka, 
Demartinka, Klamovka, 
Nikolajka, Konvářka, 
Malvazinka). Budovy pro 
umístění státních a 
samosprávných úřadů. Synagoga. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

485 B  38/ SMÍ [1894]1921–1930[1950] 188–190

STRAŠNICE
Stavební úpravy objektů; povolení 
k užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Prodej pozemků a 
nemovitostí. 

486 B  38/ STRA 1922–1930[1936] 191

STŘEŠOVICE
Stavební úpravy objektů. Bourání 
domů. Prodej a pronájem 
pozemků; pozemky pro vojenskou 
nemocnici; pozemky pro 
komunikační účely. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

487 B  38/ STŘE 1923–1930[1939] 191

STŘÍŽKOV
Stavební úpravy objektů. Změna 
zápisu v pozemkové knize. 

488 B  38/ STŘÍ 1923, [1932] 191



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 48 - 

TROJA
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny; přidělování čísel 
popisných. Prodej pozemků, 
parcelace pozemků. Pozemky pro 
ZOO a zásobní zahradu. 

489 B  38/ TRO [1913]1923–1930[1948] 191

VELESLAVÍN
Stavební úpravy objektů (mj. 
cihelny); přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

490 B  38/ VEL 1922–1925[1934] 192

VINOHRADY
Výstavba správních budov (mj. 
budova Československého 
rozhlasu a Ředitelství pošt a 
telegrafu), stavební úpravy 
objektů, stavební změny; povolení 
k užívání staveb, přidělování čísel 
popisných. Bourání budov. Prodej 
pozemků a nemovitostí, parcelace 
pozemků. Záležitosti farní budovy 
kostela sv. Ludmily. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

491 B  38/ VIN [1882]1921–1930[1942] 192

VOKOVICE
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

492 B  38/ VOK 1924–1930[1937] 193

VRŠOVICE
Výstavba budovy policejního 
komisařství; stavební úpravy 
objektů, stavební změny; povolení 
k užívání staveb. Prodej pozemků 
a nemovitostí. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

493 B  38/ VRŠ 1923–1930[1940] 193

VYSOČANY
Stavební úpravy objektů (mj. 
pekárna Odkolek). Prodej 
pozemků a nemovitostí. 
Živnostenskoprávní a vodoprávní 
povolení. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

494 B  38/ VYS [1904]1921–1930[1941] 193

ZÁBĚHLICE495 B  38/ ZÁB 1922–1930[1939] 194



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 49 - 

Stavební úpravy objektů; povolení 
k užívání staveb. Prodej pozemků. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

ZLÍCHOV
Stavební úpravy objektů. Prodej 
pozemků. Změna zápisu v 
pozemkové knize. 

496 B  38/ ZLÍ 1925–1930[1940] 194

ŽIŽKOV
Stavební úpravy objektů, stavební 
změny. Prodej pozemků a 
nemovitostí. Živnostenskoprávní 
povolení. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

497 B  38/ ŽIŽ 1922–1930[1938] 194

ULIČNÍ STÁNKY, KIOSKY, 
ULIČNÍ REKLAMY, 
NÁVĚSTNICE (PLAKÁTY), 
STŘELNICE, HOUPAČKY, 
CIRKUS, ZVĚŘINEC
Pronájem pozemků. Povolování 
stavby provizorních prodejních 
stánků, kiosků, tabákových 
budek, čerpacích benzinových 
stanic; umísťování reklamy, 
finance z reklamy. 

B  40/ 1921–1928 195

STÁNKY – VŠEOBECNĚ
Pronájem pozemků. 

498 B  40/ 1 1923 195

STÁNKY DLE JMEN
Pronájem pozemků. Povolování 
stavby provizorních prodejních 
stánků, kiosků, tabákových 
budek, čerpacích benzinových 
stanic. 

499 B  40/ 2 1921–1928 195

PLAKÁTOVÁNÍ
Pražské plakátovací podniky; 
umísťování reklam, využívání 
financí plynoucích z reklamy. 

500 B  40/ 3 1922–1926 195

REKLAMY
Umísťování reklamy, světelná 
reklama. 

501 B  40/ 5 1925–1926 195



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 50 - 

POZEMKY, DOMY A 
REALITY MIMO OBVOD 
VELKÉ PRAHY
Běchovice, Brnky, Břežany, 
Čakovice, Dolní Počernice, 
Dubeč, Ďáblice, Hloubětín, 
Horoměřice, Hostivař, Jinočany, 
Kamýk, Káraný, Kbely, Klecany, 
Kosoř, Kunratice, Kyje, Ládví, 
Lešany, Libnič, Modřany, 
Nebušice, Podmoky, Přemyšlení, 
Radošovice, Radotín, Roztoky, 
Řepy, Říčany, Satalice, Slapy, 
Slivenec, Stalenice, Svépravice, 
Štěrboholy, Toušeň, Troja, 
Únětice, Velhenice, Vestec, 
Vinoř, Zliv - prodej a pronájem 
nemovitostí, regulace, parcelace, 
vyvlastňování nemovitostí, směna 
pozemků, rušení služebnosti, 
vodoprávní řízení, změna zápisů v 
pozemkových knihách. 

B  41/ [1856]1921–1930[1949] 195–203

KOSOŘ
Pronájem pozemků velkostatku 
Vyšehradské kapituly. 

502 B  41/ 3 1921 195

ŘÍČANY
Pozemky pro vychovatelnu 
Olivových. Parcelace pozemků. 

503 B  41/ 4 [1913]–1922 195

ŠTĚRBOHOLY
Změna vlatníků pozemků. 

504 B  41/ 7 1921–1922 195

KBELY
Pozemek pro využití vojenským 
erárem. 

505 B  41/ 9 1921 195

ZLIV
Prodej nemovitostí. 

506 B  41/ 10 [1899]1921–1929[1932] 195

KYJE, BĚCHOVICE, DUBEČ 
Záležitosti velkostatků, 
lichtenštejnské panství. Prodej, 
směna a pronájem pozemků a 
nemovitostí, parcelace pozemků. 
Pozemky pro Průmyslové závody 
hl. m. Prahy. Pískovna v Kyjích. 

507 B  41/ 11 [1903]1921–1930[1949] 195–200



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 51 - 

Výstavba rodinných domů. 
Vodoprávní řízení. Změna zápisů 
v pozemkových knihách. 

ĎÁBLICE, KOBYLISY
Prodej pozemků; pozemky pro 
ďáblický hřbitov, pozemky pro 
školní objekty, pozemky pro 
komunikační účely. Změna zápisů 
v pozemkových knihách. 

508 B  41/ 12 [1911]1921–1929[1940] 201

KLECANY, PŘEMYŠLENÍ, 
BRNKY
Regulační a zastavovací plán. 
Záležitosti vlastnictví velkostatku. 

509 B  41/ 14 1925, [1932–1936] 201

HLOUBĚTÍN, ĎÁBLICE, 
SLIVENEC
Záležitosti církevních 
velkostatků. 

510 B  41/ 16 1921–1926 201

LÁDVÍ
Prodej a pronájem nemovitostí 
včetně kamenolomu. 

511 B  41/ 17 1921–1924[1936] 201

VINOŘ
Přidělení zbytkových statků 
Satalice, Kbely, Letňany. 

512 B  41/ 18 [1910]1921–1930[1938] 201

ŘÍČANY
Regulace sadu Prokošov. 

513 B  41/ 20 1921–1922 201

MODŘANY
Prodej pozemků. Vinice. 

514 B  41/ 22 [1912], 1921 201

ŠTĚRBOHOLY
Regulační a zastavovací plán. 
Kolaudace cihelny. 

515 B  41/ 24 [1932, 1935] 201

NEBUŠICE
Prodej pozemku. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

516 B  41/ 25 1923–1926[1947] 201

ŘEPY
Odloučení Bílé hory od Řep a 
připojení k Břevnovu. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

517 B  41/ 26 [1919]1921–1924 201

HOROMĚŘICE
Změna polohopisného plánu. 

518 B  41/ 28 1922–1929[1937] 201



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 52 - 

Pozemky kanonie premonstrátů 
na Strahově. 

POČERNICE DOLNÍ
Regulační a zastavovací plán. 
Záležitosti velkostatků Dolní 
Počernice a Běchovice. Prodej, 
směna a pronájem pozemků a 
nemovitostí. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

519 B  41/ 29 [1856]1921–1930[1948] 202

MODŘANY
Vodoprávní povolení pro 
přestavbu rafinerie cukru. 

520 B  41/ 31 1921 203

LIBNIČ
Finanční odhad a popis 
lázeňského objektu. 

521 B  41/ 32 1921 203

ČAKOVICE
Regulační a zastavovací plán. 

522 B  41/ 35 [1934] 203

ROZTOKY
Regulační a zastavovací plán. 

523 B  41/ 36 [1936] 203

KUNRATICE, ÚNĚTICE
Prodej a parcelace pozemků. 
Soupisy jmění okresů Královské 
Vinohrady a Žižkov. 

524 B  41/ 41 1922–1928 203

SLAPY
Prodej velkostatku. 

525 B  41/ 45 [1916], 1922 203

KÁRANÝ
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

526 B  41/ 46 1922 203

VESTEC
Prodej statku. 

527 B  41/ 48 1922 203

VELHENICE
Slučování pozemků. 

528 B  41/ 49 1922 203

STATENICE, KAMÝK
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

529 B  41/ 50 1922, 1927 203

TOUŠEŇ
Prodej pozemků. 

530 B  41/ 52 1922–1924[1941] 203

RADOTÍN531 B  41/ 53 1922, 1928 203



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 53 - 

Regulační plán. Vlastnické 
záležitosti Stavebního a bytového 
družstva dělnických a rodinných 
domků pro Radotín a okolí. 

BŘEŽANY
Regulační a zastavovací plán. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

532 B  41/ 54 1923, [1934] 203

KÁRANÝ
Pozemkové záležitosti vodárny. 

533 B  41/ 64 1923–1929[1936] 203

TROJA
Rozšíření pomologického ústavu. 

534 B  41/ 65 1924 203

PODMOKY
Vyvlastňování pozemků. 

535 B  41/ 66 1924 203

HOSTIVAŘ
Pozemky pro obecní hřbitov. 

536 B  41/ 68 [1907–1908] 203

JINOČANY
Parcelace pozemků. 

537 B  41/ 72 1925–1926 203

SELČÁNKY
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

538 B  41/ 73 1924–1925 203

JENEČ
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

539 B  41/ 74 1926 203

SATALICE
Regulační a zastavovací plán. 
Prodej a parcelace pozemků; 
pozemek pro cvičiště. 

540 B  41/ 78 1927–1930[1937] 203

VINOŘ
Regulační a zastavovací plán. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

541 B  41/ 79 [1934–1936] 203

RADOŠICE
Prodej pozemků. 

542 B  41/ 81 1927 203

LEŠANY
Finanční odhad hodnoty 
velkostatku. 

543 B  41/ 84 1930 203

SVÉPRAVICE544 B  41/ 85 [1931–1937] 203



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 54 - 

Výmaz služebnosti vodovodu. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

STAVBY ULIČNÍ A SILNIČNÍ, 
CESTY, ODKOPÁVKY, 
ODSTRAŇOVÁNÍ ZÁVAD, 
ROZŠIŘOVÁNÍ A ZUŽOVÁNÍ 
ULIC, OSVĚTLOVÁNÍ. 
SCHODY VEŘEJNÉ, 
NASYPÁVKY. POMNÍKY A 
DESKY PAMĚTNÍ 
Regulace a výkup nemovitostí pro 
komunikační účely, výstavba, 
opravy a udržování komunikací. 
Komunikace pro elektrické dráhy. 
Úprava strahovských pozemků 
pro sportovní účely. Pozemky pro 
umísťování pomníků, opravy a 
údržba pomníků a pamětních 
desek. 

545 B  48/ [1861]1921–1930[1949] 203–204

HODINY VEŘEJNÉ, VĚŽNÍ, 
ULIČNÍ, STOJANOVÉ, 
ELEKTRICKÉ, 
TRANSPARENTNÍ. ORLOJ 
STAROMĚSTSKÝ. POLEDNÍ 
VÝSTŘEL.
Oprava hodin (Košíře). 

546 B  51/ 1923 205

VÁHA M ĚSTSKÁ (VÁHY – 
VÁŽENÍ)
Objekt pro Deylův ústav pro 
slepé. Výstavba kostela v 
Holešovicích. Regulace, pozemky 
pro vybudování ďáblického 
hřbitova. Automatické osobní 
váhy 

547 B  52/ [1905]–1925 205

SADY OBECNÍ. LESY, 
ZALESŇOVÁNÍ
Prodej pozemků a lesů z bývalých 
lichtenštejnských a 
schwarzenberských velkostatků; 
prodej lesů velkostatku Kynžvart. 
Záležitosti pražských sadů a 
zahrad (mj. pozemky pro ZOO 

548 B  53/ [1888]1921–1930[1948] 205



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 55 - 

Praha a letiště ve Vysočanech). 

PRÁCE STAVEBNÍ A 
NÁDENICKÉ, NOUZOVÉ 
PRÁCE. DODÁVKY 
STAVEBNÍCH HMOT A 
MATERIÁLU
Pozemky pro humanitární využití. 

549 B  55/ [1918]–1921 206

MĚSTSKÉ ELEKTRICKÉ 
PODNIKY
Projekty elektrovodů, budování 
transformačních stanic. Výkup, 
směna a pronájem pozemků pro 
účely elektrických podniků a 
elektrických drah. 

550 B  60/ 1923–1930[1949] 206–207

MĚSTSKÉ VODÁRNY, 
VODOVODY, VODOJEMY, 
PŘEČERPÁVACÍ STANICE, 
KAŠNY, STUDNY
Výkup a směna pozemků pro 
potřeby budování vodovodů (mj. 
vodovod na Pražském hradě). 
Udělování vodoprávního 
povolení; zřizování studen, 
vodojemů, stavba vodovodů. 
Stavební úpravy káranského 
vodovodu. 

551 B  61/ [1913]1921–1929[1943] 207

CIHELNY, VÁPENICE, 
CEMENTÁRNY, LOMY
Převzetí branického obecního 
lomu a vápenice Průmyslovými 
závody hl. m. Prahy. Prodej 
(pronájem) žulového lomu v 
Blatně. 

552 B  62/ 1921–1926 208

TISKÁRNA OBECNÍ
Vydávání Věstníku hl. m. Prahy a 
Statistických zpráv Prahy a 
spojených obcí. 

553 B  63/ 1922–1928 208

ÚSTAVY ZDRAVOTNÍ A 
HUMÁNNÍ, NEMOCNICE, 
OHŘÍVÁRNY, PRACOVNY, 
POLEPŠOVNY, KÁZNICE, 
VĚZNICE, ÚTULNY, 

554 B  64/ 1923–1925 208



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 56 - 

SIROTČINCE, CHOROBINCE, 
CHUDOBINCE, PORODNICE, 
ÚSTAV CHOROMYSLNÝCH, 
HLUCHONĚMÝCH, SLEPÝCH, 
SANATORIA, AZYLY, 
OCHRANNÁ STANICE, 
TRESTNICE, DESINFEKČNÍ 
STANICE
Stavba infekčního pavilonu ve 
státní nemocnici na Vinohradech. 

ZÁDUŠÍ. POHŘEBNÍ ÚSTAVY. 
KOSTELY, ZVONY, FARY, 
HŘBITOVY, KREMATORIA
Zřizování nových obecních 
hřbitovů; výkup pozemků pro 
rozšiřování stávajících hřbitovů a 
hřbitovních komunikací. Prodej 
Malostranského hřbitova. 
Stavební opravy a úpravy 
hřbitovních objektů; stavba 
farního kostela v Holešovicích, 
oprava budov kláštera sv. Jiří na 
Hradčanech. Stavba mešity. 

555 B  65/ [1865]1921–1930[1948] 208–210

APROVIZAČNÍ ÚSTAVY. 
ZÁSOBOVÁNÍ MĚSTA. 
ÚSTAV KU ZKOUŠENÍ 
POTRAVIN. TRŽNICE MÍSTNÍ 
A DŮCHODKY TRŽNÍ. TRHY, 
JATKY, VELETRHY, 
VÝSTAVY
Moučná dávka, prodej chleba a 
mouky. Stánkový prodej. 
Doprovodné akce Pražských 
vzorkových veletrhů. 

556 B  66/ [1918]1921–1924 211

LANOVÁ DRÁHA, 
ROZHLEDNA, TRAMVAJ
Lanovka na Petřín; pronájem 
pozemku s Petřínskou 
rozhlednou. Pohyblivý chodník na 
Letnou. Stavba Buštěhradské 
dráhy. Změna zápisů v 
pozemkových knihách. 

557 B  67/ [1911]1924–1925[1931] 211

TELEFON, TELEGRAF, POŠTA558 B  68/ 1921–1930[1934] 211



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 57 - 

Pokládání dálkových kabelů pro 
telegraf a telefon, radiokabely; 
zřizování telefonních stanic pro 
úřady a telefonních hovoren. 
Rekonstrukce telefonní sítě na 
Žižkově. Noční vlaková listovní 
pošta Praha – Vídeň. 

ŽELEZNICE
Vykupování pozemků k drážním 
účelům; budování nákladového 
nádraží Žižkov; zřizování 
vlečných a odstavných kolejí a 
spojovacích vlakových drah. 
Elektrifikace pražských nádraží a 
tratí. 

559 B  69/ [1902]1921–1930[1947] 212–213

POJIŠTĚNÍ ÚRAZOVÉ A 
PROTI POVINNÉMU RUČENÍ, 
PROTI KRÁDEŽI, POŽÁRU A 
VLOUPÁNÍ. POJIŠTĚNÍ 
OBECNÍCH BUDOV A 
MAJETKU. ÚRAZY V 
SADECH A NA ULICI
Kolektivní pojistka proti 
povinnému ručení na vlečkách, 
pojištění proti krádeži vloupáním. 

560 B  71/ [1914]–1924 214

VOJSKO. UBYTOVÁNÍ 
VOJSKA. NÁHRADA 
VÁLEČNÝCH ŠKOD. 
POPLATEK PŘÍPŘEŽNÝ
Pohledávky vůči bývalému 
rakousko-uherskému eráru. 
Pozemky pro domy vojenských 
gážistů. 

561 B  72/ 1924 214

PLYNÁRNA BELGICKÁ
Cena plynu a koksu. Plynárna v 
Praze – Libni. 

562 B  73/ 1924, 1930 214

HONEBNÉ, ODSTŘEL 
ŠKODNÉ, ZBROJNÍ PASY
Povolení a přikázání honitby; 
hájení zvěře, odstřel divoké zvěře; 
škody způsobené zvěří. Smluvčí 
(rozhodčí) soudy pro obvod 
hlavního města Prahy. 

563 B  75/ [1882]1921–1927 214



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 58 - 

POŠKOZOVÁNÍ OBECNÍHO 
MAJETKU
Neoprávněné kopání a odvoz 
písku z obecních pozemků. 

564 B  77/ 1925 214

POZVÁNÍ K VEŘEJNÝM 
SCHŮZÍM
Aktivity vedoucí ke zlepšení 
života obyvatel Pankráce. 

565 B  82/ 1922–1923 214

ZVÍŘATA, PTÁCI
Výstavy dobytka. Ochrana 
ptactva, obchod s ptactvem. 

566 B  83/ [1881]1923–1927 214

PŘIPOJOVÁNÍ PŘEDMĚSTÍ
Unifikace území, správy a služeb 
v rámci nově vytvořené Velké 
Prahy; protokoly o připojení obcí, 
majetkové vyrovnání mezi 
hlavním městem Prahou a 
připojovanými obcemi, případně 
samosprávnými okresy 
(karlínským, vinohradským a 
žižkovským); změna katastrálních 
hranic. 

567 B  100/ [1865]1921–1930[1944] 215–216



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 59 - 

MANIPULA ČNÍ OBDOBÍ 1931-1940 (1949)

ŘÁD OBECNÍ A POVŠECHNÁ 
USTANOVENÍ O OBCI 
PRAŽSKÉ. ZNAK MĚSTA. 
ZÁKONY A NAŘÍZENÍ 
STÁTNÍ. ZASTUPITELSTVO 
OBECNÍ: SBOR OBECNÍCH 
STARŠÍCH, RADA MĚSTSKÁ, 
PRIMÁTOR, NÁMĚSTKOVÉ, 
ODBORY, KOMISE. DOPISY 
RADY MĚSTSKÉ S JINÝMI 
ZASTUPITELSTVY O SPRÁVĚ 
OBECNÍ. PŮSOBNOST 
ÚŘADŮ JINÝCH. 
MAGISTRÁT. INSTRUKCE. 
AGENDA. NORMÁLIE, 
OBĚŽNÍKY, DEKRETY, 
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ.
Zápisy z jenání komisí a 
subkomisí (včetně personálií). 

568 B  1/ 1945–1949 217–225

ROZPOČTY ÚŘADŮ A 
ÚSTAVŮ OBCE PRAŽSKÉ
Úhrady za výkup nemovitostí. 

569 B  11/ 1934 225

OBECNÍ JMĚNÍ. POPLATKY A 
DÁVKY OBECNÍ
Předpisy pro vedení pokladních 
záležitostí. 

570 B  14/ 1934–1935 225

STAVBY VODNÍ, VODNÍ 
KNIHA A VODNÍ PRÁVO. 
NÁBŘEŽÍ. OPRAVY BŘEHŮ, 
POBŘEŽNÍCH ZDÍ, HRÁZÍ
Vodoprávní řízení. Výkup, 
směna  a vyvlastňování pozemků 
pro vodní stavby; stavba čistících 
stanic. Přemostění Masarykova 
nádraží; pozemky vodního 
družstva Rokytka. 

571 B  15/ 1933–1948 225

UŽITKY Z ŘEKY. PŘÍVOZY, 
PŘÍSTAVY
Vodoprávní povolení (koupadla 
Mánes, loděnice na Císařské 
louce). 

572 B  17/ 1933–1937 225



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 60 - 

LÁZNĚ, PLOVÁRNY, 
KOUPADLA
Stav koupacích zařízení, jejich 
úpravy, zřizování nových 
koupališť. 

573 B  18/ 1929–1941 225

MOST PALACKÉHO
Úprava toku Vltavy. Změny 
zápisů v pozemkové knize.  

574 B  20/ 1931–1949 225

MOST Z ULICE TÁBORSKÉ 
PŘES NUSLE A PANKRÁC
Rozšíření mostu. 

575 B  33/ 1933–1938 225

NEMOVITOSTI, POZEMKY. 
KOUPĚ, PRODEJ, SMĚNA, 
VYVLASTNĚNÍ. POZEMKOVÉ 
ŘÍZENÍ, KNIHOVNÍ 
POŘÁDEK. POSTUP 
POZEMKŮ ULIČNÍCH DO 
STATKU VEŘEJNÉHO. PLÁN 
POLOHY. REGULACE
 

B  34/ [1847]1931–1952 226–363

PRAHA I – STARÉ MĚSTO
Prodej nemovitostí. Stavební 
úpravy; povolení k užívání 
objektů, přidělování čísel 
popisných; oceňování objektů. 
Národní správa (mj. palác 
Kinských) a konfiskace 
nemovitostí; vyvlastňování 
nemovitostí; restituce. Židovský 
majetek. Obecní dům – předání 
do správy Hotelů a restaurací hl. 
m. Prahy. Přidělení Clam-
Gallasova paláce Archivu hl. m. 
Prahy. Změna zápisů v 
pozemkových knihách. 

576 B  34/ 1 [1847]1933–1951 226–227

PRAHA II – NOVÉ MĚSTO
Prodej nemovitostí. Stavební 
úpravy (mj. úpravy prostor 
Národního divadla); povolení k 
užívání objektů, oceňování 
objektů. Výstavba činžovních 
domů. Národní správa a 
konfiskace nemovitostí; restituce. 

577 B  34/ 2 [1903]1932–1949 228–230



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 61 - 

Změna zápisů v pozemkových 
knihách. 

CHODOV; PRAHA III – MALÁ 
STRANA
CHODOV: výstavba rodinných 
domů; parcelace pozemků. 
PRAHA III: změna vlastnického 
práva; stavební úpravy (včetně 
adaptace budovy Národního 
shromáždění); povolení k užívání 
objektů. Národní správa (mj. 
majetku Rohanů) a konfiskace 
nemovitostí. Objekty přidělené 
obecním a státním institucím. 
Změna zápisů v pozemkových 
knihách. 

578 B  34/ 3 1932–1951 231–242

POZEMKY VŠEOBECNĚ; 
PRAHA IV – HRADČANY
POZEMKY VŠEOBECNĚ: 
výkup, prodej, směna a parcelace 
pozemků; pozemky pro dopravní 
účely (tramvajová trať do Jinonic, 
nádraží Běchovice). Pozemky pro 
bytovou výstavbu, obecné 
záležitosti výstavby; pozemky na 
výstavbu školních a rekreačních 
objektů. Židovský pozemkový 
majetek. Konfiskace, národní 
správa. PRAHA IV: prodej 
pozemků; rušení předzahrádek. 
Stavební úpravy objektů. 
Konfiskace a národní správa (mj. 
majetku Schwarzenbergů). Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

579 B  34/ 4 [1906]1933–1956 243–248

PRAHA V – JOSEFOV
Stavební úpravy objektů. 
Konfiskace a národní správa; 
restituce. 

580 B  34/ 5 1940–1949 249

PRAHA VI – VYŠEHRAD
Prodej a směna pozemků (mj. 
kapituly sv. Petra a Pavla na 
Vyšehradě). Konfiskace a národní 
správa. Změna zápisů v 

581 B  34/ 6 [1912]1933–1949 249



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 62 - 

pozemkových knihách. 

PRAHA VII – HOLEŠOVICE
Národní správa a konfiskace 
nemovitostí. Výstavba činžovních 
domů, stavební úpravy; povolení 
k užívání objektů. Prodej 
pozemků (mj. předmostí 
Trojského mostu), parcelace 
pozemků. Změna zápisů v 
pozemkových knihách. Povýšení 
Ďáblic na městys, připojení ku 
Praze. 

582 B  34/ 7 1931–1949 249–250

PRAHA VIII – LIBEŇ
Obnovování staveb, stavební 
úpravy; finanční odhady objektů; 
bourání staveb. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Konfiskace a národní správa. 
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků, regulace. 

583 B  34/ 8 1934–1949 251

STRAŠICE
Výkup pozemků. 

584 B  34/ 9 1934–1938 251

HRDLOŘEZY
Prodej pozemků; spory o 
pozemky. 

585 B  34/ 11 1933–1948 252

SPOŘILOV, ZÁBĚHLICE
Prodej pozemků, záležitosti 
hospodářských uliček, pozemky 
pro parčíky. Záležitosti 
záběhlického velkostatku. 

586 B  34/ 12 [1930]1932–1950 252–253

SMLOUVY
Podmínky koupě obecních 
nemovitostí. Odběr písku z 
obecních vápenek. 

587 B  34/ 13 1934–1938 253

EVIDENCE
Katastrální důvěrníci, katastrální 
komise. 

588 B  34/ 15 1935–1950 253

T. G. MASARYK
Pozemky pro Ústav T. G. 
Masaryka. 

589 B  34/ 17 1933–1934 254



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 63 - 

ŽÁDOSTI DLE JMEN
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro lékárnu a 
poštovní úřad na Chodově. 
Výstavba rodinných a obytných 
domů. 

590 B  34/ 18 1931–1949 254

DOMY VŠEOBECNĚ
Obecní budovy. Výstavba bytů 
pro chudé. Koupě a směna 
židovských nemovitostí. 

591 B  34/ 19 1936–1941 254

PLÁNY REGULACE
Regulační a zastavovací plán 
Suchdola, připomínky a podněty k 
regulačním plánům jednotlivých 
částí Prahy. 

592 B  34/ 20 1934–1942 254

SMÍCHOV, HLUBOČEPY, 
ZLÍCHOV
Záležitosti nemovitého majetku 
firmy Sklárny a rafinerie Josef 
Inwald. Komunikační záležitosti. 
Směna pozemků. 

593 B  34/ 22 1932–1939 255

HŘIŠTĚ
Pozemky pro sportovní hřiště. 

594 B  34/ 23 1938–1939 255

ŠKOLY
Výstavba školních budov. 
Pozemky pro školní budovy. 

595 B  34/ 24 1935, 1940 255

KATASTRÁLNÍ ŘÍZENÍ
Jednotné katastrální území Velká 
Praha; obnova pozemkového 
katastru, změna katastrálních 
hranic. Ohraničování obecních 
pozemků. 

596 B  34/ 28 1939–1948 255

KATASTRÁLNÍ ŘÍZENÍ 
PRAHA – MIMOPRAŽSKÉ 
OBCE
Nové katastrální operáty 
územních celků tvořících Velkou 
Prahu a sousedních obcí; změny 
katastrálních hranic. 

597 B  34/ 30 1940–1949 255–257

ŽELEZNICE – OBNOVA 
POZEMKOVÉHO KATASTRU

598 B  34/ 31 1941 257



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 64 - 

Obnova pozemkového katastru 
Velké Prahy. 

OBNOVA HLAVNÍHO MĚSTA 
PRAHY
Katastr státních nemovitostí; 
seznam státních budov v katastru 
Velké Prahy. 

599 B  34/ 34 1947 257

PRAHA I – STARÉ MĚSTO
Regulační a zastavovací plán; 
parcelace pozemků, prodej 
pozemků. Stavba obchodního 
domu. Obnova staroměstské 
sokolovny. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

600 B  34/ 51 1934–1949 257

PRAHA II – NOVÉ MĚSTO
Parcelace pozemků, prodej a 
směna pozemků. Stavební úpravy 
objektů (mj. všeobecné 
nemocnice); výstavba činžovních 
domů a úředních budov; povolení 
k užívání staveb; bourání domů. 
Novostavba polikliniky 
Univerzity Karlovy, stavba 
řádového gymnázia u Voršily. 
Komunikační a sadová úprava u 
kostela sv. Jindřicha. Úpravy 
Těšnova; školní pavilony pod 
Emauzy; zástavba pozemků na 
Švehlově nábřeží; provizorní 
garáže. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

601 B  34/ 52 [1914]1933–1949 258

PRAHA III – MALÁ STRANA
Prodej a směna pozemků. 
Stavební úpravy (Hladové zeď, 
Strakova akademie, petřínská 
komunikace aj.). Stavba 
činžovních domů; povolení k 
užívání staveb; domy spravované 
bytovým odborem hl. m. Prahy. 
Zpřístupňování zahrad a vinic 
veřejnosti. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

602 B  34/ 53 1936–1950 259

PRAHA  IV – HRADČANY603 B  34/ 54 [1915]1933–1948 260



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 65 - 

Prodej pozemků včetně 
pozemkových záležitostí 
pevnostního obvodu. Stavba 
činžovních domů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

PRAHA V – JOSEFOV
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

604 B  34/ 55 1934–1942 260

PRAHA VI – VYŠEHRAD
Parcelace pozemků kolegiátní 
kapituly sv. Petra a Pavla; prodej 
a směna pozemků (mj. 
Karlachovy sady). Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

605 B  34/ 56 1934–1942 260

PRAHA VII – HOLEŠOVICE
Regulační plán, úprava 
katastrálních hranic; prodej a 
směna nemovitostí (mj. 
velkostatek Vinoř, Kbely, 
cirkusová aréna Letná); parcelace 
pozemků. Výstavba činžovních 
domů, stavba obchodního domu; 
povolení k užívání objektů. 
Úprava břehu Vltavy; holešovický 
přístav (projekt). Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

606 B  34/ 57 [1891]1933–1949 261–262

PRAHA VIII – LIBEŇ
Výstavba rodinných a činžovních 
domů a úředních budov. 
Regulační a zastavovací plán 
(Libeň, Střížkov, Kobylisy); 
parcelace pozemků. Prodej a 
směna nemovitostí, majetkové 
převody; finanční odhad 
nemovitostí. Konfiskace. 
Pozemky pro komunikační, 
školní, zdravotní a rekreační 
účely; pozemky pro památník 
obětem Pražského povstání. 
Živnostenskoprávních povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

607 B  34/ 58 [1919]1931–1949 263–266

BOHNICE608 B  34/ 59 1933–1949 267



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 66 - 

Parcelace pozemků, prodej 
pozemků. Výstavba rodinných a 
činžovních domů, provizorní 
stavby; stavební úpravy. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

BRANÍK
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků, vyvlastňování 
a konfiskace pozemků; pozemky 
pro komunikační účely. Výstavba 
činžovních a rodinných domů, 
školních objektů, stavební úpravy; 
povolení k užívání staveb. 
Vodoprávní povolení. Návrh 
kostela sboru církve českobratrské 
evangelické. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

609 B  34/ 60 [1922]1932–1949 268–271

BŘEVNOV
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků, pronájem 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. Strahov, 
Vypich, Fialka); církevní 
pozemky (benediktinské opatství). 
Výstavba činžovních a rodinných 
domů; přidělování čísel 
popisných. Stavba četnického 
velitelství a kasáren. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

610 B  34/ 61 [1926]1932–1949 272–275

BUBENEČ
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků, vyvlastňování pozemků 
(mj. bubenečský velkostatek); 
pozemky pro komunikační účely 
(Korunovační třída) a výstavbu 
jeslí. Konfiskace a národní 
správa. Výstavba činžovních a 
rodinných domů, úředních budov 
(Ministerstvo národní obrany); 
stavební úpravy; přidělování čísel 
popisných. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

611 B  34/ 62 [1921]1932–1950 276–277



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 67 - 

DEJVICE
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. 
Velvarsko-teplická silnice, 
trolejová trať sv. Matěj – 
Bubeneč). Konfiskace. Výstavba 
rodinných a činžovních domů a 
školních zařízení; povolení k 
užívání staveb. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

612 B  34/ 63 [1927]1932–1949 278–281

HLUBOČEPY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků (mj. 
pozemky filmového studia AB 
Barrandov), parcelace pozemků; 
pozemky pro výstavbu školních 
zařízení, pozemky pro 
komunikační účely, pozemky pro 
rozšíření hřbitova. Výstavba 
rodinných a činžovních domů, 
stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb. Finanční odhady 
nemovitostí. Živnostenskoprávní 
povolení, vodoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

613 B  34/ 64 1931–1949 282–283

HODKOVIČKY, LHOTKA, 
NOVÉ DVORY
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
školní zařízení, pozemky pro 
pražské vodárny. Národní správa. 
Zrušení rybníka. Výstavba 
rodinných a činžovních domů a 
školních objektů, stavba 
římskokatolického kostela; 
povolení k užívání staveb, 
udělování čísel popisných. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

614 B  34/ 65 1932–1951 284–286

HOSTIVAŘ
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 

615 B  34/ 66 [1927]1932–1949 287–288



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 68 - 

parcelace pozemků; pozemky pro 
rekreační účely, pozemky pro 
komunikační účely. Lesní plochy. 
Výstavba rodinných domů; 
povolení k užívání staveb. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

HRDLOŘEZY
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely. Konfiskace. 
Výstavba rodinných a činžovních 
domů a školních objektů; finanční 
odhad objektů (židovský 
majetek). Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

616 B  34/ 67 1931–1949 289

HLUBOČEPY, CHUCHLE 
(MALÁ A VELKÁ)
Prodej pozemků; pozemky pro 
rozšíření hřbitova; vyvlastňování 
pozemků. Výstavba rodinných 
domů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

617 B  34/ 68 1935–1948 290

JINONICE
Regulace, prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely; 
pozemek pro památník padlým 
italským vojákům z I. světové 
války. Konfiskace. Výstavba 
rodinných domů a školních 
zařízení, stavební úpravy; 
povolení k užívání staveb. Projekt 
vodovodu. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

618 B  34/ 69 [1914]1933–1949 290–291

KARLÍN
Regulační plán; prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro školní účely. 
Výstavba domu pro nemajetné, 
výstavba činžovních domů. 
Rekonstrukce Královské třídy, 
úprava břehů Vltavy. Vlastnictví 
Leteckých závodů. Změna zápisů 

619 B  34/ 70 [1924]1933–1948 291



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 69 - 

v pozemkové knize. 

KOBYLISY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
stavbu vodojemu, pozemky pro 
školní objekty; vyvlastňování 
pozemků. Výstavba rodinných a 
činžovních domů; povolení k 
užívání staveb. Úprava 
komunikací. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

620 B  34/ 71 1933–1949 292–293

KOŠÍŘE
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
telefonní ústřednu. Výstavba 
rodinných a činžovních domů a 
unifikovaných domků. 
Malostranský hřbitov, park na 
Kavalírce. Výstavba Leteckých 
závodů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

621 B  34/ 72 [1922]1931–1949 294–296

KRČ (DOLNÍ A HORNÍ)
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely, pozemky pro 
výstavbu školních objektů; 
pozemky Pragovaru. Národní 
správa, konfiskace. Výstavba 
rodinných a činžovních domů; 
povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných; 
výstavba sportovních zařízení. 
Budování elektrické dráhy. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

622 B  34/ 73 1931–1949 297–300

LIBOC
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely včetně 
vyvlastnění (mj. rekonstrukce 
Kladenské silnice); rozšíření 
hřbitova. Výstavba rodinných a 

623 B  34/ 74 1933–1948 301–302



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 70 - 

činžovních domů; povolení k 
užívání objektů. Vodoprávní 
řízení. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

MALEŠICE
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. nadjezd 
Vršovice – Libeň, rozšíření 
Černokostelecké silnice). Národní 
správa velkostatku v Hrdlořezích. 
Pozemky pro jatka a kafilerii. 
Výstavba rodinných domů; 
povolení k užívání objektů. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

624 B  34/ 75 1933–1949 303

MICHLE
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely, pozemky pro 
školní objekty. Konfiskace. 
Výstavba rodinných a činžovních 
domů, továrních objektů; 
povolení k užívání staveb; 
finanční odhad nemovitostí. 
Zřizování sadů. Rozšíření 
michelské obecní plynárny. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

625 B  34/ 76 [1924]1932–1950 304–307

MOTOL
Změna regulačního plánu; prodej 
a směna pozemků; pozemky pro 
vozovnu Dopravního podniku hl. 
m. Prahy a motolské 
krematorium. Výstavba rodinných 
a činžovních domů. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

626 B  34/ 77 1931–1950 308

NUSLE
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků (mj. pozemků 
Schwarzenbergů); pozemky pro 
komunikační účely; pozemky TJ 

627 B  34/ 78 [1926]1932–1949 309–312



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 71 - 

Sokol Nusle. Vyvlastňování 
nemovitostí, konfiskace. Finanční 
odhad židovského majetku. 
Úprava povodí Botiče. Výstavba 
činžovních a rodinných domů a 
školních budov; povolení k 
užívání objektů. Budování 
Nuselského mostu. Zřizování 
sadů. Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

PODOLÍ
Změna regulačního plánu; prodej 
a směna pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. rozšíření 
Dvorecké třídy) a rozšíření 
hřbitova. Vyvlastňování 
nemovitostí. Zřizování sadů. 
Výstavba činžovních a rodinných 
domů; povolení k užívání staveb; 
finanční odhad nemovitostí, 
bourání budov. Rekonstrukce 
obecní vodárny. Pražské 
sanatorium (grafická 
dokumentace). Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

628 B  34/ 79 [1928]1931–1949 313–317

PROSEK
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely; pozemky DTJ 
Sokol Prosek, pozemky pro 
rozšíření hřbitova. Výstavba 
rodinných a řadových domů; 
povolení k užívání staveb; 
finanční odhady objektů. Zřízení 
veřejné studny a kamenolomu. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

629 B  34/ 80 [1878]1933–1949 318–319

RADLICE
Regulační a zastavovací plán; 
prodej pozemků, parcelace 
pozemků. Pozemky spolku 
Chevra Kadischa. Výstavba 
rodinných domů; povolení k 

630 B  34/ 81 1932–1949 320



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 72 - 

užívání staveb. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

SEDLEC
Regulační a zastavovací plán; 
prodej pozemků, parcelce 
pozemků. Výstavba rodinných 
domů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

631 B  34/ 82 1933–1948 320

SMÍCHOV
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. Nádražní 
třída), pozemky pro německou 
mateřskou školu a německou 
obecnou školu a výstavbu dalších 
školních zařízení; pozemky 
Akciového pivovaru, pozemky 
firmy Portheim a Ringhoffer – 
Tatra. Výstavba rodinných a 
činžovních domů; povolení k 
užívání staveb; výstavba budovy 
Ústřední sociální pojišťovny. 
Vodoprávní řízení, 
živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

632 B  34/ 83 [1924]1931–1951 321–326

STRAŠNICE
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. 
záležitosti Černokostelecké 
silnice). Vyvlastňování pozemků. 
Výstavba rodinných a činžovních 
domů a administrativních budov; 
povolení k užívání staveb. Stavba 
spolkového domu Svazu národní 
revoluce. Živnostenskoprávní 
povolení. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

633 B  34/ 84 [1920]1932–1950 327–332

STŘEŠOVICE
Prodej pozemků. Výstavba 

634 B  34/ 85 1932–1948 333



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 73 - 

rodinných a činžovních domů. 
Vyvlastňování pozemků. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

STŘÍŽKOV
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků. Výstavba rodinných 
domů; stavební úpravy. Správa 
židovského majetku. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

635 B  34/ 86 1933–1949 334

TROJA
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků. Konfiskace 
pozemků. Plán bývalé 
pomologické zahrady. Výstavba 
rodinných domů; stavební úpravy; 
povolení k užívání staveb. Změna 
zápisů v pozemkových knihách. 

636 B  34/ 87 1931–1949 335–336

VELESLAVÍN
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely. Výstavba 
rodinných a činžovních domů; 
povolení k užívání staveb. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

637 B  34/ 88 1933–1948 337

PRAHA XII – VINOHRADY
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků. Pozemky pro 
sociálně léčebné instituce. 
Výstavba činžovních a rodinných 
domů; stavební úpravy; povolení 
k užívání staveb; bourání budov. 
Stavba provozní budovy ČEZ. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

638 B  34/ 89 [1896]1932–1948 338

VYSOČANY
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. rozšíření 
Lipanské silnice), pozemky pro 
odpočinkové a sportovní účely, 
pozemky pro školní objekty. 

639 B  34/ 90 [1925]1931–1951 339–341



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 74 - 

Výkup pozemků pro ČKD; 
pozemky firmy Siemens a 
Okresní národní pojišťovny. 
Výstavba rodinných a činžovních 
domů, hotelu; povolení k užívání 
staveb. Výstavba továrny AERO. 
Živnostenskoprávní povolení, 
vodoprávní řízení. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

VOKOVICE
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků; pozemky pro 
komunikační účely (mj. rozšíření 
Kladenské třídy). Stezka 
primátora Baxy v Šárce. Výstavba 
rodinných a činžovních domů; 
povolení k užívání staveb. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

640 B  34/ 91 [1913]1933–1946 342

VRŠOVICE
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely, pozemky pro 
sportovní účely. Konfiskace. 
Zemědělský majetek Colloredo-
Mansfeld. Rozšíření obecního 
hřbitova. Výstavba činžovních a 
rodinných domů, 
administrativních a školních 
budov, výstavba sídlišť; povolení 
k užívání staveb. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

641 B  34/ 92 1935–1949 343–344

ZÁBĚHLICE
Regulační a zastavovací plán; 
prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků. Výstavba 
rodinných a činžovních domů 
včetně výstavby stavebními 
bytovými družstvy; stavební 
úpravy. Odvodnění Chodovce. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

642 B  34/ 93 [1927]1933–1949 345–346



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 75 - 

ŽIŽKOV
Změna zastavovacího plánu 
(Pražačka), regulace a parcelace 
usedlosti Ohrada; prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro komunikační účely 
(mj. rozšíření Fochovy a 
Schwerinovy třídy). Výstavba 
činžovních a rodinných domů 
včetně výstavby stavebními 
bytovými družstvy, výstavba 
školních zařízení (mj. škola Na 
Pražačce). Bourání objektů včetně 
provizorních staveb. Židovský 
hřbitov. Živnostenskoprávní 
povolení. Stanovy Stavebního 
bytového družstva Jednota. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

643 B  34/ 94 [1908]1932–1948 347–348

HLOUBĚTÍN
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků; pozemky pro 
komunikační účely, pozemky pro 
sportovní účely, pozemky pro 
výstavbu školních zařízení. 
Pozemky firmy Orion, pozemky 
pro výstavbu vozovny 
Dopravního podniku hl. m. Prahy. 
Rozšíření hloubětínského 
hřbitova. Výstavba rodinných a 
činžovních domů, továrních a 
administrativních budov; povolení 
k užívání staveb. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

644 B  34/ 95 1932–1949 349–350

BOHNICE
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků. Povolení k užívání 
staveb. 

645 B  34/ BOH 1937–1942 350

BRANÍK
Prodej nemovitostí. Konfiskace a 
národní správa. Stavební úpravy; 
povolení k užívání staveb; 

646 B  34/ BRA 1933–1949 350



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 76 - 

bourání staveb. Finanční odhad 
objektů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

BŘEVNOV
Prodej nemovitostí. Národní 
správa a konfiskace. Stavební 
úpravy a změny; povolení k 
užívání staveb, udělování čísel 
popisných; komunikačně závadné 
objekty. Finanční odhad objektů. 
Živnostenskoprávní povolení. 

647 B  34/ BŘEV [1926]1931–1949 350

BUBENEČ
Prodej nemovitostí. Národní 
správa a konfiskace. Stavební 
úpravy a změny; povolení k 
užívání staveb. Finanční odhad 
objektů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

648 B  34/ BUBČ 1935–1949 351

ĎÁBLICE
Změna zápisu v pozemkové 
knize. 

649 B  34/ ĎÁBL 1941 352

DEJVICE
Prodej a směna nemovitostí. 
Národní správa a konfiskace. 
Stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb; 
komunikačně závadné objekty, 
bourání staveb. Finanční odhad 
objektů. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

650 B  34/ DEJV [1927]1931–1949 352

HLOUBĚTÍN
Parcelace pozemků. Národní 
správa a konfiskace. Stavební 
úpravy; povolení k užívání staveb. 
Finanční odhad objektů. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

651 B  34/ HLOU 1933–1949 352

HLUBOČEPY
Prodej pozemků. Národní správa 
a konfiskace. Stavební úpravy; 
povolení k užívání staveb. 

652 B  34/ HLUB [1928]1935–1949 352



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 77 - 

Finanční odhad objektů. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

HODKOVIČKY, ZÁTIŠÍ, 
LHOTKA
Konfiskace. Stavební úpravy a 
změny. 

653 B  34/ HODK 1934–1948 353

HOSTIVAŘ
Prodej pozemků. Konfiskace. 
Stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb; komunikačně 
závadné objekty, bourání objektů. 
Finanční odhad objektů. 

654 B  34/ HOST 1932–1949 353

HRDLOŘEZY
Prodej pozemků. Konfiskace. 
Stavební úpravy. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

655 B  34/ HRDL 1935–1947 353

CHUCHLE (MALÁ A VELKÁ)
Parcelace pozemků. Konfiskace a 
národní správa. 

656 B  34/ CHU 1942–1948 353

JALOVÉ DVORY
Stavební úpravy. 

657 B  34/ JALD 1934–1936 353

JINONICE – BUTOVICE
Směna pozemků. Konfiskace. 
Stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb. 

658 B  34/ JIN 1933–1949 353

KARLÍN
Prodej pozemků, parcelace 
pozemků. Pozemky divadla 
Varieté. Konfiskace a národní 
správa. Stavební úpravy a změny, 
adaptace objektů. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Přihlášky válečných škod. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

659 B  34/ KAR 1933–1949 353

KOBYLISY
Prodej pozemků. Konfiskace. 
Stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb; 
komunikačně závadné stavby. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 

660 B  34/ KOB 1932–1948 354



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 78 - 

knize. 

KOŠÍŘE
Prodej a směna nemovitostí. 
Parcelace pozemků včetně 
pozemků pro katolický kostel. 
Národní správa a konfiskace. 
Stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb. 
Finanční odhad nemovitostí. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

661 B  34/ KOŠ 1932–1949 354

KRČ (HORNÍ A DOLNÍ)
Národní správa a konfiskace. 
Stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb; komunikačně 
závadné objekty, bourání domů. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

662 B  34/ KRČ 1933–1949 354

LHOTKA
Prodej pozemků. Konfiskace. 
Stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb. 

663 B  34/ LHOT 1939–1948 355

LIBOC
Národní správa a konfiskace. 
Povolení k užívání staveb. 

664 B  34/ LIBO 1947–1949 355

MALEŠICE
Konfiskace. Povolení k užívání 
staveb, přidělování čísel 
popisných. Finanční odhad 
objektů. 

665 B  34/ MAL 1933–1948 355

MICHLE
Prodej a směna pozemků. 
Konfiskace a národní správa. 
Výstavba činžovních domů, 
stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb, 
přidělování čísel popisných; 
bourání staveb. Finanční odhad 
nemovitostí. 

666 B  34/ MICH 1933–1949 355

MOTOL667 B  34/ MOT 1935–1949 355



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 79 - 

Národní správa a konfiskace. 
Stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb. 

NUSLE – PANKRÁC
Prodej pozemků. Národní správa 
a konfiskace. Výstavba 
činžovních domů, stavební úpravy 
a změny (mj. věznice na 
Pankráci); povolení k užívání 
staveb. Obnova objektů po 
náletech. Živnostenskoprávní 
povolení. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

668 B  34/ NUS 1933–1949 356

PODOLÍ – DVORCE
Prodej a směna nemovitostí. 
Národní správa a konfiskace. 
Stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb. 
Finanční odhad objektů. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

669 B  34/ POD 1934–1949 356

PROSEK
Prodej pozemků. Konfiskace. 
Stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

670 B  34/ PROS 1934–1949 356

RADLICE
Národní správa a konfiskace. 
Výstavba rodinného domu, 
stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

671 B  34/ RADL 1933–1949 356

SEDLEC (SELC) – PODBABA
Konfiskace a národní správa. 
Stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb. 

672 B  34/ SEDL 1935–1948 357

SMÍCHOV
Prodej nemovitostí. Národní 
správa a konfiskace; restituce. 
Výstavba rodinných a činžovních 
domů, stavební úpravy a změny; 

673 B  34/ SMÍ [1922]1933–1951 357–358



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 80 - 

povolení k užívání staveb; 
bourání objektů. Provizorní 
sportovní zařízení. Obnova 
tovární budovy firmy Tatra. 
Národní dům na Smíchově – 
předání do držby Hotelů a 
restaurací hl. m. Prahy. Objekty 
využívané Národním muzeem. 
Živnostenskoprávní povolení, 
vodoprávní povolení. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

SPOŘILOV
Povolení k užívání staveb. 

674 B  34/ SPO 1946–1948 359

STRAŠNICE
Prodej pozemků. Národní správa 
a konfiskace. Stavební úpravy a 
změny; povolení k užívání staveb. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

675 B  34/ STRA 1934–1949 359

STŘEŠOVICE
Konfiskace a národní správa. 
Stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb. Finanční odhad 
objektů. 

676 B  34/ STŘE 1933–1949 359

STŘÍŽKOV
Konfiskace a národní správa. 
Rekonstrukce objektů; povolení k 
užívání staveb. 

677 B  34/ STŘÍ 1947–1949 359

TROJA
Prodej pozemků. Národní správa 
a konfiskace. Stavební úpravy; 
povolení k užívání staveb. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

678 B  34/ TRO 1934–1949 360

VELESLAVÍN
Prodej pozemku. Stavební úpravy 
a změny. 

679 B  34/ VEL [1927]1936–1945 360

VINOHRADY
Prodej nemovitostí, parcelace 
pozemků. Národní správa (mj. 
pozůstalost po rodině Waldes) a 
konfiskace, restituce. Výstavba 

680 B  34/ VIN [1927]1933–1949 360–361



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 81 - 

rodinných a činžovních domů, 
stavba budovy rozhlasu; stavební 
změny a úpravy; povolení k 
užívání staveb; bourání objektů. 
Adaptace synagogy. Odhad 
židovského majetku. Převzetí 
objektů podnikem Hotely a 
restaurace hl. m. Prahy. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

VOKOVICE
Výkup pozemků pro komunikační 
účely. Konfiskace a národní 
správa. Stavební úpravy a změny. 
Finanční odhad objektů. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

681 B  34/ VOK 1935–1948 361

VRŠOVICE
Prodej nemovitostí, parcelace 
pozemků. Národní správa a 
konfiskace. Stavební změny; 
povolení k užívání staveb. 
Finanční odhad objektů. 

682 B  34/ VRŠ 1933–1949 362

VYSOČANY
Národní správa a konfiskace. 
Stavební úpravy; povolení k 
užívání staveb; komunikačně 
závadné objekty. Pozemky TJ 
Sokol Vysočany. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

683 B  34/ VYS 1933–1949 362

ZÁBĚHLICE
Prodej a směna pozemků. 
Národní správa a konfiskace. 
Stavební úpravy a změny; 
povolení k užívání staveb; 
bourání objektů. Memorandum 
Stavebního bytového družstva 
Spořilov. Živnostenskoprávní 
povolení. 

684 B  34/ ZÁB [1925]1933–1949 363

ZLÍCHOV
Výkup pozemků pro vybudování 
předmostí mostu Braník – 
Hlubočepy. Stavba rodinného 

685 B  34/ ZLÍ 1935–1948 363



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 82 - 

domu; změna čísel popisných. 
Finanční odhad objektů. 

ŽIŽKOV
Směna objektů. Národní správa a 
konfiskace. Stavební úpravy a 
změny; povolení k užívání staveb; 
komunikačně závadné objekty. 
Finanční odhad objektů. 
Živnostenskoprávní povolení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

686 B  34/ ŽIŽ 1933–1949 363

POZEMKY, DOMY A 
REALITY MIMO OBVOD 
VELKÉ PRAHY
Regulace, opravy hranic 
pozemků; prodej a směna 
pozemků a nemovitostí, pronájem 
pozemků, parcelace pozemků. 
Rozprodej velkostatků. 
Připojování předměstských obcí k 
Velké Praze. Stavba vedení 
Elektrických podniků hl. m. 
Prahy. Změna zápisů v 
pozemkových knihách. 

B  37/ [1923]1931–1949 364–370

KYJE
Regulační plán – připomínky; 
regulace Rokytky. Prodej a směna 
pozemků, parcelace pozemků (mj. 
pozemky lichtejnštejnského 
panství). Stavba vedení 
Elektrických podniků hl. m. 
Prahy. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

687 B  37/ 1 [1923]1931–1949 364–365

LÁZNĚ
Prodej nemovitostí. 

688 B  37/ 2 1935–1941 366

BĚCHOVICE
Prodej a směna pozemků, oprava 
hranic mezi pozemky. Úprava 
Rokytky a Blatovského potoka. 
Výmaz služebnosti. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

689 B  37/ 3 1933–1949 366

POČERNICE (DOLNÍ A HORNÍ)690 B  37/ 4 1933–1949 366



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 83 - 

Prodej a směna pozemků, 
pronájem pozemků; pozemky pro 
zalesňování. Výstavba 
deputátních domků. Změna zápisů 
v pozemkové knize. 

VELKOSTATKY
Rozprodej velkostatků Dejvice, 
Střešovice, Dolní Počernice, 
Kunratice, Cibulka, Jinonice – 
Radlice, Kyje – Běchovice – 
Dubeč, Motol, Satalice – Kbely - 
Vinoř, Horní Krč. Převzetí 
velkostatku Malešice – 
Štěrboholy městem Prahou. 

691 B  37/ 5 1936–1949 367

VELKÁ PRAHA
Připojování předměstských obcí k 
Velké Praze – stanoviska, 
investiční předpoklady. 

692 B  37/ 6 1934–1941 367

ĎÁBLICE, SPOŘILOV, 
ZÁBĚHLICE
Oprava katastrálních hranic. 
Rozšíření ďáblického hřbitova. 
Umístění českobratrského 
evangelického kostela. 

693 B  37/ 7 1943–1948 367

NEBUŠICE
Připojení k Velké Praze. 
Parcelace pozemků, prodej 
pozemků (mj. pozemků kanonie 
premonstrátů v Šárce). Pronájem 
hájovny. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

694 B  37/ 8 1934–1948 367

DUBEČ
Prodej pozemků. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

695 B  37/ 9 1933–1949 367

KUNRATICE
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků. Výstavba 
stožárů elektrického vedení. 
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

696 B  37/ 11 1935–1947 367

KBELY697 B  37/ 14 1933–1949 368



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 84 - 

Připojení k Velké Praze. Změna 
regulačního plánu. Prodej 
pozemků, parcelace pozemků; 
pozemky pro hřbitov. Změna 
zápisů v pozemkové knize. 

SATALICE
Prodej a směna pozemků; změna 
služebnosti vázané k pozemku. 

698 B  37/ 15 1936–1948 368

ŠEBEROV
Regulační a zastavovací plán. 
Prodej pozemků. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

699 B  37/ 16 1932–1949 368

ĎÁBLICE
Změna zápisů v pozemkové 
knize. 

700 B  37/ 18 1933–1938 368

SUCHDOL
Prodej pozemků včetně pozemků 
velkostatku, parcelace pozemků; 
pozemky pro umístění hřbitova. 
Stavební záležitosti; zřízení 
vodojemu. 

701 B  37/ 20 1932–1949 369

CHABRY, ČIMICE
Připojení k Velké Praze. 
Regulační a zastavovací plán. 

702 B  37/ 22 1933–1942 369

ŘEPORYJE
Parcelace pozemků. 

703 B  37/ 25 1934 369

HOSTAVICE
Prodej pozemků. 

704 B  37/ 26 1934 369

STODŮLKY
Prodej pozemků. 

705 B  37/ 28 [1928]1935–1936 369

LETIŠTĚ
Odkoupení pozemků pro zřízení 
silnice Kbely – Prosek. 

706 B  37/ 31 1934–1936 369

ZDIBY, VELTĚŽ, PŘEMYŠLENÍ
Změna regulačního plánu. 

707 B  37/ 35 1936 369

LYSOLAJE
Připojení k Velké Praze. 
Regulační a zastavovací plán. 
Propůjčování pozemků. 

708 B  37/ 36 1935–1948 369



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 85 - 

LÁDVÍ
Prodej a směna pozemků, 
parcelace pozemků. Výstavba 
letních domků. Vodoprávní 
řízení. 

709 B  37/ 38 1935–1949 369–370

LETŇANY
Připojení k Velké Praze. 

710 B  37/ 40 1941–1942 370

KOMOŘANY
Finanční odhad pozemků 
velkostatku. 

711 B  37/ 42 1941–1948 370

ŠTĚRBOHOLY
Připojení k Velké Praze. 

712 B  37/ 48 1934–1946 370

DLAŽKOVICE U TŘEBENIC
Odprodej zámku Schönbornů. 

713 B  37/ 49 1935 370

ŘEPY
Připojení k Velké Praze. 

714 B  37/ 52 1935–1943 370

HUSINEC
Sloučení pozemků. 

715 B  37/ 69 1939 370

HÁJE
Připojení k Velké Praze. 

716 B  37/ 77 1941–1946 370

NOUTONICE
Rozdělení pozemku. 

717 B  37/ 79 1938 370

LIBUŠ
Projekt kanalizace. 

718 B  37/ 82 1939–1940 370

MOKROMLATY, MALÁ 
HRAŠTICE
Věnování pozemku městu Praze 
pro účely dětské rekreace. 

719 B  37/ 85 1935, 1940 370

SKOCHOVICE
Prodej nemovitostí. 

720 B  37/ 93 1940–1942 370

PŘEMYŠLENÍ
Úprava hranic pozemků. 

721 B  37/ 96 1940 370

VYSOKÝ CHLUMEC
Prodej nemovitostí. 

722 B  37/ 98 1941–1943 370

KOZOJEDY
Změna vlastníka pozemku. 

723 B  37/ 100 1939 370

ČAKOVICE724 B  37/ 101 1941–1942 370



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 86 - 

Připojení k Velké Praze. 

PRAŽSKÉ AKCIOVÉ CIHELNY
Přehled pozemků, finanční 
odhady. 

725 B  37/ 104 1943 370

ČESKÁ DĚTSKÁ NEMOCNICE 
V PRAZE
Nemovitosti spolku, uvolnění 
budov pro dětskou kliniku 
Všeobecné nemocnice. 

726 B  37/ 111 1937–1947 370

LHOTKA U MĚLNÍKA
Směna pozemků. 

727 B  37/ 112 1943–1945 370

LUŽEC
Výmaz zástavního práva. 

728 B  37/ 118 1946 370

BECHLÍN
Prodej nemovitostí. 

729 B  37/ 123 1947 370

KOŠÁTKY
Prodej nemovitostí (zámek, 
velkostatek). 

730 B  37/ 125 1948 370

HAMR NAD JEZEREM
Přidělení konfiskátů. 

731 B  37/ 133 1946–1948 370

STARÁ LYSÁ
Převzetí zámeckého objektu obcí 
pražskou. 

732 B  37/ 134 1948–1949 370

HORA SV. KATEŘINY
Přidělení pozemků Ústřední 
městské péči o mládež Praha I za 
účelem rozšíření školy v přírodě. 

733 B  37/ 135 1949 370

DANĚ VŮBEC
Přikázání agendy řízení daně z 
obratu. Seznam prodaných 
obecních pozemků. Protesty proti 
daňovým úpravám. Osvobození 
od daní. 

734 B  38/ 1934–1941 371

POJMENOVÁNÍ ULIC, 
NÁMĚSTÍ, NÁBŘEŽÍ
Přejmenovávání ulic. 

735 B  43/ 1933–1948 371

STAVBY ULIČNÍ, CESTY, 
POMNÍKY, DESKY

736 B  44/ 1933–1949 371



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 87 - 

Stavební projekty na periferii 
Prahy. Výkup a vyvlastňování 
pozemků pro komunikační účely 
(mj. rozšíření Koněvovy třídy); 
povolování šachet v chodnících. 
Investiční program (Vršovice). 
Změna zápisů v pozemkových 
knihách. 

STAVBY KANALIZA ČNÍ
Kanalizační projekt potoka 
Brusnice, odvodnění kolonie Na 
Petřinách, budování kanalizace ve 
Velké Praze. 

737 B  45/ 1933–1938 371

SADY OBECNÍ, LESY, 
ZALESŇOVÁNÍ
Výkup schwarzenberského 
majetku (Velechvín, hraniční 
mapy v roli). Pozemky pro 
ozdravovnu Humanita a rekreační 
účely. Národní správa velkostatku 
Sadská. Úprava Riegrových sadů; 
Kunratice – zelený pás; návrh 
sadového systému. Pozemky pro 
Golf Klub Praha (Klánovice). 
Stanoviště drožek a autodrožek. 

738 B  47/ [1921]1933–1946 372

MĚSTSKÉ ELEKTRICKÉ 
PODNIKY. ELEKTRICKÉ 
DRÁHY
Výstavba trafostanic, 
rekonstrukce zařízení a tratí 
Elektrických podniků hl. m. 
Prahy; projekty tratí elektrických 
drah. Zřizování nástupišť městské 
dopravy, překládání a úpravy 
stanic. Kanalizační práce a stavby. 
Změna zápisů v pozemkových 
knihách. 

739 B  49/ [1905]1933–1948 373–374

MĚSTSKÉ VODÁRNY, 
VODOVODY, VODOJEMY, 
PŘEČERPACÍ STANICE, 
KAŠNY, STUDNY
Stavba vodovodu Vyšehrad – 
výtopna Vršovice; směrnice k 

740 B  50/ [1921–1922], 1940 375



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 88 - 

prodlužování vodovodu. Veřejné 
záchodky – stavební a technické 
úpravy. 

CIHELNY, VÁPENICE, 
CEMENTÁRNY, LOMY
Konfiskace cihelen a pil. 

741 B  51/ 1947–1948 375

TISKÁRNY. STATISTIKA
Vydávání statistické edice. 
Statistika čísel popisných ve 
Velké Praze. 

742 B  52/ 1935–1948 375

ZÁDUŠÍ. POHŘEBNÍ ÚSTAVY. 
KOSTELY, ZVONY, FARY, 
HŘBITOVY, KREMATORIA
Pozemky pro ruzyňský hřbitov. 
Vodovodní řad Rašínovo nábřeží 
– Riegrovo náměstí. 

743 B  54/ 1931–1939 375

TELEFON, TELEGRAF, POŠTA
Dálkový telefonní kabel Praha – 
Tábor. 

744 B  57/ 1940–1941 375

ŽELEZNICE
Výkup pozemků pro výstavbu 
železničních tratí. Rekonstrukce 
tratí. Budování železničních 
podjezdů, přejezdů a tunelů. 
Rozšiřování nádraží Vršovice. 
Vyvlastňování studní pro 
železniční účely. Služebnost 
vázaná k vinohradskému tunelu. 
Finanční odhad nemovitostí. 

745 B  58/ 1934–1949 375–377

AGENDA DLE VLÁDNÍHO 
NAŘÍZENÍ Č. 218/1938 O 
PŘECHODNÉM OMEZENÍ 
ZCIZENÍ NEMOVITOSTÍ
Prodej, postoupení a směna 
nemovitostí a pozemků; darování 
nemovitostí. Odhady cen 
nemovitostí. Národní správa 
velkostatků. Změna zápisů v 
pozemkové knize. 

B  63/ 1938–1950 378–388

PRAHA VIII
Prodej, postoupení a směna 

746 B  63/ 8 1939–1948 378



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 89 - 

nemovitostí. 

LIBEŇ
Prodej pozemků. 

747 B  63/ 58 1938–1947 378

HOSTIVAŘ
Prodej a darování pozemků; 
prodej Hostivařské společnosti 
pro obchod s uhlím. Stanovování 
ceny pozemků. 

748 B  63/ 66 1938–1949 379–380

MALEŠICE
Prodej a směna pozemků. 

749 B  63/ 75 1938–1949 381

MICHLE
Prodej pozemků. 

750 B  63/ 76 1948–1949 381

STRAŠNICE
Prodej pozemků a nemovitostí, 
směna pozemků. Odhad cen 
nemovitostí. 

751 B  63/ 84 1938–1948 382

VYSOČANY
Prodej a směna pozemků. Změna 
zápisu v pozemkové knize. 

752 B  63/ 90 1939–1945 383

VRŠOVICE
Prodej pozemků. 

753 B  63/ 92 1945–1949 383

ZÁBĚHLICE
Prodej pozemků. 

754 B  63/ 93 1947–1950 383

HOSTIVAŘ
Prodej, postoupení a směna 
pozemků, prodej nemovitostí. 
Národní správa velkostatku Horní 
Měcholupy. 

755 B  63/ HOST 1938–1949 384

KARLÍN
Prodej pozemků a nemovitostí, 
darování nemovitosti. Finanční 
odhad nemovitostí. 

756 B  63/ KAR 1938–1948 385

MALEŠICE
Prodej pozemků a nemovitostí. 

757 B  63/ MAL 1939–1942 386

STRAŠNICE
Prodej a postoupení pozemků, 
prodej nemovitostí. Finanční 
odhad nemovitostí. 

758 B  63/ STRAŠ 1938–1948 386–387



Inv.
č. Sign. Obsah

Časový
rozsah

Číslo
kart.

 - 90 - 

VRŠOVICE
Prodej a darování pozemků a 
nemovitostí. 

759 B  63/ VRŠ 1938–1949 388

ZÁBĚHLICE
Prodej pozemků a nemovitostí. 

760 B  63/ ZÁB 1939–1950 388

ZÁLEŽITOSTI ŘEDITELSTVÍ 
HOSPODÁŘSKÉ SLUŽBY
Koncese obce pražské pro 
instalování plynovodu. Pozemky 
pro zahradnický podnik. Zapojení 
obecních restaurací do 
komunálních služeb. 

761 B  70/ 1946–1949 389

PRAHA I – ASANAČNÍ OBVOD
Pozemky Jednoty pro obnovu 
Anežského kláštera a konventu 
Milosrdných bratří. Prodej a 
směna pozemků a nemovitostí, 
finanční odhad nemovitostí, 
bourání objektů; nová výstavba v 
asanačním obvodu. Vyvlastňování 
nemovitostí z důvodu asanace. 

762 B  / K [1884]1932–1949 389

ASANAČNÍ OBVODY A 
STAVENIŠTĚ
Prodej pozemků v asanačních 
obvodech; nová výstavba. 
Pozemky pro stavbu Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy. 
Změna zápisů v pozemkových 
knihách. 

763 B  / P [1908]1935–1949 389



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 
 
Název fondu: Magistrát hl. m. Prahy I, Referát I.A, hospodářský 
 
Časový rozsah: [1832] 1921 – 1948 [1956]   
 
Značka fondu: Ref. I.A  
 
Počet evidenčních jednotek: 713   
 
Počet inventárních jednotek: 763  
 
Rozsah v bm: 58,64     
 
Stav ke dni: 31. 6. 2011  
 
Fond uspořádal: Ing. Yvetta Koděrová, Mgr. Jana Konvičná 

   
Inventář sestavil: Mgr. Jana Konvičná   
 
Počet stran: XVII + 90  
 
Počet exemplářů: 11   
 
Inventář schválil: doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. 

 


	II. Vývoj a dějiny fondu
	III. Archivní charakteristika fondu
	IV. Obsah fondu
	V. Protokolární záznam o zpracování fondu

	Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy



